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„Amsda* masło roślinne

S C K O P 0 N
następuje w  zupetności masło naturalne, nadaj: 
’ę do pieczenia, gotowania i smarowania na maet

„Amsda" Musrcz roślinny
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Próba bilansu
Kraków, 13 marca 

(Th .) W  chwili, kiedy piszę ten arl ykuł, 
cierna dokładnych liczb z wyborów senackich. 
'Atobec tego ujęcie cyfrowe b-lansu, nawet tyl
ko we formie próby, nie jest jeszcze w ttj 
“'hwili możliwe. Ale też me idzie o próbę cjt-  
Jfowego bilansu, tylko wyłącznie o bilans ideo 
^y. Kto zwyciężył? Co zwyciężyło? A z dru- 
(fiej strony: Kto poległ? Co poległo?

Gdyby się miało ująć odpowiedź na to py- 
'tnie w krótką formułkę, lub nawet lylko w 
jbdno rłowo. to jednak nie nasuwa .uę żadne 
W e słowo, jak. właśnie stare, mocno zużyte,
A przecież jeszcze bardzo soczyste i świeże o- 
Wślenie: idealizm. Tak jest —  idealizm zwy- 
iężył. Kto przyszedł do wyborcy z pozytyw- 
W n  ideałem, z pełną wiarą w  przyszłość, 2 , 
*Yrainą zapowiedzią budowania, ten znalazł 
yrn razem posłuch. Kto zaś przyszedł wyłą- 
Ntie z jakaś negacją, z iakąś nienawiścią, z. 
W iern i odtrącaniem, odpychaniem, z samemi 
Wtrzeżeoiami i pustą nieufnością, ten nje zna 
Azł posłuchu. Snać —  lud chce budować. Lud 
Jfagnie tworzyć i nie ufa tym, którzy przycho 

. wyłącznie z zamiarem zachowania tego. 
jest, lub —  co jest stokroć gorzej —  z pro

bantem ścieśniania i skurczenia zadań f ce- 
w społecznych.
Zwyciężyło nazwisko Józefa Piłsudskiego, bo 

W  jesl symbolem państwowego budowania 
tworzenia Istotnie —  wyborca zwyczajny, 
zdrowym instynkcie państwowym i społecz 

*>yin, nie badał i nie analizował, czy mu przcl 
*Wriają radykała, czy lilberała, czy konserwa 
1-tę. Poprostu wierzył, że ten, kogi. mu >rzed 
*^Wia Piłsudski, chce napewne rozbudować 
*»A-»two na takich rodstawach ażeby w niem 
^dziom bvło lepiej. Takie nastawianie woli 
bit niewątpliwie zp stanowiska iasności i ści- 
"Mci programowej troch*. dziwaczne a je 

dnak jest ono w  naszych stosunkach ziozurńia 
te. Tyle się już obywatel polski nasłuchał ne
gacji, nienawiści, niecheci, 1 tali już nareszcie 
poznał, że wszystkie te hasła an: o jeden krok 
naprzód nie prowadzą, że go musiało chwycić 
mocno za serce, kiedy mu się oznajmiło, że silę 
chce raż zrobić poważny eksperyment łącze
nia się dla wspólnego celu.

Jest zupełnie iasnem. że w  konkretnem prze 
prowa Jzeniu takiego eksperymentu, z pewno
ścią niełatwego, łączenia sprzeczności i znale 
zienia wyoadkowei. zajdą nie małe trudności. 
Może zwyczJSjny wyborca nie zdaje sobie na- 
wret sprawy z ogromu trudności, jakie leżą w  
tej próbie. Może nad tem się nie zastanawiał. 
Słyszał on tylko o konieczności budowania i 
tworzenia i zaniechania niszczenia i dziele
nia i —  wierzył. Wierzył może nie tyle akcep- 
tanlowi. ile żyrantowi, ale "wierzył; Dobrze, 
że Polska ma takiego godnego kredytu żyran
ta tak marszałek Piłsudski.

Tak zwyciężyła jedynka ..pod wezwaniem** 
Józefa Piłsudskiego.

Dalej zwyciężyła dwójka, tako P. P. S.
Można się ustosunkować do programu socja 

listYCznego. jak kto chce, można go przyjąć w  
całości, lub tylko w części, a można go nawet 
W całości odrzucić, ale żaden rozsądny człowiek 
nie »dmó\yi socjalizmowi —  pozytywnego ide 
alizmu Socjalizm przychodzi niewątpliwie z 
wysokim ideałem rozbudowy i przebudowy or 
ganizmu społecznego na fundamentach spra
wiedliwości i rzetelnej pracy, pracy mięśni i 
pracy mózgu. Nie jesl tu miejsce do rozpra
wiania się z programem i światopoglądem 
socjalistycznym i wykazywania jego wad i 
ułomności. Tu idzie tylko o wykazanie, że jest 
to pozytywny ideał budowania i tworzenia, a 
w  tem leży jego wyższość nad konkurującymi 
z mm progiamami niby socjalnymi, dla któ

rych jednak na pierwszym planie stoi —  nie
nawiść, rasowa czy wyznaniowa. Wyborca poi 
ski opowiedział się za —  pozytywnym idea
łem.

A  na ulicy żydowskiej swyciężyły pii ograni 
i światopogląd sjonizmu. Twierdzę: tylko dla 
tego, że sjonizm przynosi jasny ideał budowa 
nia i tworzenia, a nie kurczenfą i niszczenia. 
Sjonizm n igdv nie mów.: Żydem jest tylko
ten, któremu ja wystawiam patent, bo się tak, 
a nie inaczej prowadzi. Sjonizm powiada, ży 
dem jest ten, kto afirmuje swoje żydostwo 1 
pragnie rozszerzać i umocnić podstawy bytu 
swego narodu. Najdalszą konsekwencją tego 
światopoglądu jesł żądanie, ażeby dla narodu 
żydowkiego został odbudowany włwny dom, 
w  którym rozpocznie zupełnie normalny żywo® 
i rozwój. A  w  pierwszej połowie tego świato
poglądu leży postulat odbudowy i rozbudowy, 
samego narodu, ażeby nie był wykrzywiony i 
zgrzybiały. Ten ideał wyborca żydowski udra- 
zu i doskonale zrozumiał.

Przyszli do niego w imieniu najdroższych' 
jego ideałów, ale on się odrazu poznał na fał
szywych tonach, w  których do niego mówiono, 
krzyczanu. Nie słuchał „cudotwórców", którzy 
na szczęście tego cudu już dokonać nie umieli* 
ażeby zdrowy rozum i zdrowy instynkt ludu 
wykrzywić i wypaczyć. Lud żydowski ma 
uwierzył tudołwóict m.

I z pewności* nie wierzył tym J fiłeamom, któ 
rych we zwano zdaleka, ażóby przeklnęli to- a*  
jest zdrowe, tylko dlatego, że to jctst mocniej
sze odemnie1*. Cała Polska pokazała, że pra
gnie rodzgeegu się i iosnac©go życia, a odwra
ca sic od tego, co trąd: rozkładem- I to samo 
pokazak, żydostwo polskie.

Była chwila, kiedyśmy witali radośnie iakt, 
że żydostwo religijne zaczyna sią 01 garażować 
Myślało sie. że organizacja jest i będzie tu, Jak 
wszędzie w  społeczeństwie, pobudzeniem Jo 
życia i zdrowego rozwoju. Ależ no — zupctrio 
inne zamiary wyszły na jaw. Chciało de prze
szczepić na grunt żydowski obcy mu kleryka
lizm. Jakiś czas nie zdawaliśmy sobie z tego 
dokładnie sprawy i w  ięliśmy tą nową organi
zacje na nasze barki i zanieśliśmy ją tam, gdzie 
się rzetelnie pracuje dła rpc terreóstwa żydo
wskiego. Tej pracy było naturalnie ze strony 
nowych sojuszników niezmiernie mało* ale tai 
to wyrosły v ilcze apetyty karjcrowiczowskae. 
Odrazu pokazały się wszystkie naleciałości ta
kich politycznych nowv bogackieh. i to jeszcze 
przY prawione sosem starych i pa zestarzałych 
metod — oszczerstw, denuncjacyj, strasaeuh* 
choćby rk czystem piekłem. Omal-że nie przy
szło do roztrał>knia smmą —  chajrerou.

Lud żydowski swoim zdjrowjTn instynktem 
odwrócił się od tego zacnego bractwa. ( Kjw* >- 
cił się gruntom nie. A jak gruntownie —  to sląi 
dopiero ookazało przy wyborach do senatu. Wi 
dniu 4 marca jeszcze nie można było zoriento
wać się co do rozmiaru zdeptania tego tak za 
pełnie obcego duszy żydowskiej klerykalizmu. 
Wredy szło w  naszem ‘mieście o ponowny w y  
bór człowieka, który już 9 lat posłował i miał 
już niewątpliwie sposobność . nadeptać wielu 
ludziom na nagniotki. Toć to się samo p.zez się 
rozumie —  przecież wszystkim pomóc nie mo
żna. A „rozczarowani** stają się wrogami. 
już leży w  naturze ludzkiej. Zebrano tedy w ze 
szlą niedzielę wszystkich malkontentów, za- 

1 zdrośnikćw itd., używano wszystkich
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najohydniejszej agitacjk począw szy od B ileam o 
„we .i a skończyw szy  na —  lepiej nie dokończm y 
zdania, bo to by  już było  zbyt przykre. No i w  
ten sposób nagromadziła s:e jakaś liczba, która 
jednak: jeszcze stanowi jakiś uchw ytny procent. 
Ody jednak przyszło  do w yb o ró w  senackich, a 
już malkontenci itd. nie wchodzili w  rachubę, to 
dopiero pokazało się. że to całe bractw o posia 
da w  naszem społeczeństw ie około 4 procent. 
T y le  a nie w iecej. A na tyle, rzecz prosta, .noże 
m y już sobie pozw olić.

Czy tak mało jest pobożnych lub religijnych 
Żydów ? Bron Boże —  tych jest dużo, dużo 
wiecej. Tak mało jest tylko klerykalnych Ży
dów, oct Których religijni na całe mile się odsu-

wają. Kiedy przy wyborach do sejmu nasz do
morosły klerykalizm jeszcze na tyle miał siły, 
że tu i ówdzie zaszkodził, to przy wyborach 
do senatu nawet tej siły nie wykazał. Tam, 
gdzie obiektywnie było to możliwe, mandat 
zdobyto.

Tak wygląda ideowy bilans ostatnich wybo
rów. U  Polaków i u Ź./dów ten sam objaw: Ży
cie zwyciężyło. Rozkład został pokonany.

Społeczeństwo ma wszelkie powody, z otu
chą patrzeć w  najbliższą przyszłość. Jest na
dzieja, a budaj-że pewność, że się w  Polsce roz 
pocznie teraz okres radosnego budowania i two 
rżenia.

Jak przedstawiają się ostateczne wyniki
wyborów do Senatu

„Je d y n k a " liczy 48 senatorów. —  Na druglem  miejscu B lok mniejszości.
Warszawa, 12 3. PAT. W yniki obliczeń z całego państwa:

L i s t a  : Nr. 1 8 10 17 18 21 22 24 25 37

Warszawa m. 2 
Warszawa wojew. 2
Białystok 
Łódź 
Kielce 
LftbDn 
Toruń 
Poznań 
Śląsk 
Kraków 
Lwów
Stanisławów
Tamorol
Wołyń
Polesie
Nowogródek
Wilnu

2
2
3
2

1 —  —

1 —  —

—  1 —

2
2
1

2
1
2

—  —  1 —  —  —  1 —  —
—  —  1 —  —  —  1 1 —

' 2 
i4 
W
2

:2
4
3
2
3

1 —  —

1 —  —
2 2 —

-  —  1
-  2 —

—  —  —  1 1 3 —
1 —

R a z e m :  39 8 6
Z fist państw.: 9 2 1

2 1 3 1 17 1

O g ó ł e m :  48 10 7 2 1

Ostateczne cyfry z województwa 
krakowskiego

Kraków. 12. 3. PAT. Wyniki głosowania z ca 
lego województwa krakowskiego przedstawia
ją sie następująco: Lista nr. 1. —  171.768, nr. 2 
—  81.521 jt. 13 —  13.179, nr. 14. —  15.961, nr. 
17 —  21.560, nr. 24 —  3.954, nr. 25. —  107.177. 
nr. 33. —  898. Na podstawie powyższych wyni 
ków rozdział mandatów przedstawia się nastę 
pująco* lista nr. 1 —  4 mandaty, nr. 2 (PPS ) —  
1, nr. 25. (Bauk Kat.-nar.) —  2.

Możliwe są jeszcze zmiany
Warszawa, 12 3. PAT. Według dotycłiczaso 

wych obliczeń PPS ma otrzymać z listy pań
stwowej dwa roanoaty. Liczba ta może ulec

21

zmianie na niekorzyść PPS, z korzyścią dla 
Bloku Katolicko-Narodowego, któremu we
dług prowizorycznych obliczeń przypada je
den mandat z listy państwowej.

•  m m

Listy wyborcze: Dla ułatwienia orientacji 
przypominamy raz jeszcze, co oznaczają cyfry 
poszczególnych list: Nr. 1. —  Bezp. Blok Współ 
pracy z rządem, nr. 2 —  PPS, nr. 3 —  W y 
zwolenie, nr. 7 —  NPR,; nr. 8 —  Se.rob-prawi 
ca, nr. 10 —  Stron. Chłopskie, nr. 17 Zjedno
czenie narodowo-żydowś^e w Małopolsce, 
nr. 18 — Blok Mnejszoóci Narodowych nr. 21
—  Nar. Państw. Blok Pracy, nr. 22 —  Blok 
W yb. Uikr. Socj. W ł. Rob.; nr. 24 Lista Katol. 
Naród.; Nr. 25 —  Holc ,Piasta" i Ch. D.; nr. 37
— Korfanty.

Sześciu senatorów żydowskich
W yniki lepsze o d  sejmowych. —  Ukraińcy znów  zawiedli.

spadek głosów  lewicowych.
(Telefonem od naszego korespondenta)

O gólny

Warszawa, 12 3 (Sin.) Do senatu według do 
tycihczasowych rezultatów zostali wybrani na
stępujący żydzi: Z  Warszawy: Inż. Mojżesz 
Kern er, b. senator a województwa \esirąąaw- 
ddego: Budzyner, chasyd alt- ;saj*4rowsl.i
rLódi), z wojew. białostockiego: rabin Rubin
stein, b. senator (W ilno ), z województwa kie
leckiego: dr Szabad *Wilno). W  Kielcach wy
brany został rab. Rubinstein, który ustępuje 
miejsca drowi Szabadowi. Z  listy państwowej 
nr 18 wchodzi do senatu dr Józef Dawidsolin, 
hrat zmarłego działacza sjonistycznego, w  wo
jewództwie lwowskiem wybrany został b. sen. 
dr Schreiber.

Nadto z rządowej listy nr. 1 w  wojewódz
twie wołyńskim wchodzi niejaki Dahl, pocho 
dzenia żydowskiego.

Reasumując ogólny rezultat wyborów do se 
natu. należy stwierdzić, że wypadł on pomyśl
niej dla Żydów, niż rezultat wyborów do sej-

0 doborze preparatów
kosmetycznych

Postęp wiedzy lekarskiej obalił już niejedno —  wi* 
kami uświęcone — fałszywe pojęci© o  higienie i W f 
zwoliJ ogół z ciemni nieświadomości. Strojna WS 
frazesy reklama zagranicznych fabrykatów kostne* 
tyków godzi wprawdzie wstrzymująco w tempo *- 
świadaniiania, lecz nie stanowi zapory dia światU 
nauki. W  uniwersalność działania reklamowanych 
kosmetyków, dziś już mało kto wierzy, a ci, którzT 
bezkrytycznie ulegają sugestii, opłacają swą łatwo
wierność zdrowiem i zatratą urody. Dobór środka 
kosmetycznego winien być indywidualny i celowy*
1 tak np. tłustej, połyskującej cery. o skłodoośd do 
wągrów nie będzie chyba nikt niszczył kremam’ łub 
mydłami, a tylko starał się będzie doprowadzić fa 
do normalnej powiewności. przy pomocy gorącej * *  
dy, proszku marmurowego „Miraculum" i UgjaóloC1 
nego pudru Duktora Lustra. Ponieważ tłusta cetfk 
pozostaje w związku z przypadł* ścianu skóry {to * 
wy, winno się ją przeto często szamporować. SCI" 
słość w  pielęgnowaniu włosów wymaga też doboru 
odpowiedniego shampoonu. Rauzę przeto blondyn-' 
kum posługiwać się wyłącznie Sbampoonem Dołrro- 
ra Lustra do jasnych, osobom zaś o ciemnych wło
sach Sbampoonem Doktora Lustra do ciemurycD 
włosów. Nakomiec nadmieniam, że wykwintny i  nie
szkodliwy puder egzotyczny Dra Lustra nadaje sic 
do pielęgnowania cery prawidłowej i suchej.

Dr. Z. B.

leekiem komuniści nie mogli przystąpić do 
wyborów z powodu unieważnienia listy.

Naogół w  senacie lista nr. 1 jest w  tej sa
mej prawie sytuacji co i w  sejmie, gdyż nie 
ma absolutnej większości i będzie mogła uzy
skać większoać w  porozumieniu bądź ze StroO 
iwotwem CliłoDskiPm bądź z przedstawiciela-’ 
mi Bloku mniejszości narodowych.

Z  listy państwowe j nr. 2 wchodzi do seuatd 
senator I  imanowski i ewentualnie jako drugi 
senator, Andrzej Strug.

mu .Nadto stwierdzić należy, że przy wybo
rach do senatu w  dalszym ciągu zawiedli Bia 
łorusihi i Ukraińcy, tak, iż np. z woje wódz
twa lubelskiego 18-tka nie oni jedne
m  Npndatu (u *r *w  jfcKwptnpin informa
cjom). Przypisać jo należy rftfjfftju, wpływom  
b, posła Wasynczuka, reprezentanta Selsojuzu. 
Toteż przedstawiciele Unda domagają się od 
b. posła Wasynczuka, aby zrzekł się mandatu 
przypadającego mu z listy pańciwow ej, gdyż 
nic nie uczy nił dla wzmocnienia a pływów swe 
ich na Wołyniu. Należy również twierdzić, że 
z listy skrajnie lewicowej na Wołyniu, a mia 
nowicie z listy Selrobu wszedł jedynie do se
natu Kozicki.

Naogół daje się zauważyć ogólny spadek gło 
sów skrajnie lewicowych. W  Warszawie nie 
pomogło nawet nazwisko senatora Limanów j 
skfego a komuniści stracili nawet proporcjo- : 
nalnie dużą ilość głosów. W  województwie kie i

Targi o kontyngent w kartelu 
stalowym

Paryż, 12 3. PAT. Na posiedzeniu między
narodowego kartelu stalowego uwzględnione 
zostały żądania hut żelaznych środkowo-euro- 
pejakich, w  szczególności zaś hut czechosło
wackich. Huty polskie obniżyły swoje żądania 
z 500,000 ton do 350.000 ton. Koła kierownicze 
kartelu chcą przyznać Polsce tylko 300,000 ton, 
wobęc czego dotychczas nie osią^męto porozJ 
mienia.

29 truuów pod gruzami
Straszna katastrof a w  Meksyku

MeksyK, 12 3. PAT. Po d gruzami domu, kt5 
ry zawalił się w  miejscowości Santos nasfctf- 
tek obniżeiL-a się gruntu, znaleziono 29 trupów 
przeważnie dzieci w  nocnych ubraniach. Obsd 
nęła sdę tak olbrzymia masa ziemi, że ciała 
wszystkich ofiaii nie zostaną prawdopodobni® 
nigdy wydobyte. Jeden z tamtejszych m**' 
szkańców powróciwszy do domu po krótkiej 
nieobecności znalazł pomiędzy zabiłem] 8 człoP 
kdw swej rodziny.

Z A K Ł A D  T E C K N .-D E N T Y S T Y C Z N Y

E. SCHHEIDLERA
przenieakm- z ulicy Wrzesińsfciej L . 3 o* 

ul. M b f  stjana Ł. 32, parter
Telefon 3065.

Godziny przyjęć: od 9— 12 i od 3— 6 w  ni®* 
dzielę i święta od godz. 9— 12 przedpoł. <** 

— o-----
— Z ZRZESZENIA KOBIET ŻYDOWSKICH.

ii-efc gł. 29) Dziś ê e wtorek o podz. 730 wlecz. P°~ 
siedzenie komisji palestyńskiej. Sprawy ważne. ^  
prasza się wszystkie członkinie o punku ta4 - pi-f' 
bycie.

 o------
— REWIZJONIŚCI. Dziś We wtorek o

7 wuecz. odbędaie się przy ul. Zielonej 1. 17, L f  
posiedzenie Komitetu Centralnego Uoji Zach. ^  
łofolski Zw. Sjon. Rewtej.



N h  74 „Ń O W i D ZIEN NIK  środa 14 Ilf.' 19^

Na lewym brzegu Jordanu, na południe od uj
ścia Jarmuku, rozłożyła się obozem osobHwa 
araija. W  26 domach, zbudowanych ną piasz
czystej nizinie, mie‘ści się ta armja, złożona z 
UiKuset robotników, a wyżej nieco w  i5 dom- 
Lach na wzgórzu mieszka sztab. Uderzają ki
lofy, zanurzają się łopaty w  piaszczysty grunt, 

odzą robotnicy w  rozlanych bagnach, kopia 
baseny, zbiorniki, rezerwoary, budują olbrży- 
One tiuny. Ktoś orzekł, że dla rozwoju, dotr.a. i 
iozkwitu PaJesi/ny trzeba zmienić jej naturę, 
przekształcić je; fizyczne właściwości, przeob
razić piaski i błota w  życiodajne źródła pracy i . 
twórczości, —  powstaje więc .w najpiękniejszej 
okolicy P ak  .tyny nad „galiiejskiem morzem", 
naszem Jam Kmereih, wielki, nowy zbiornik 
*WÓd, cuduje się świeże łożysko dla starego 
■inmuku, zmienia się jego Kierunek, tworzy się 

■wysokie tamy i kilkusetmetrowe kanały, a w  
roku i-929 turbiny, poruszane wodą, dostarczą 
•Jy elektrycznej całemu krajowi i brak deszczu 
przesianie być straszną i gioz-ną klęską.

Gutenberg pracuje.-.. Prawie niespostrzeże- 
oie powstał nowy front naszej pracy. W  zaci
szu doliny jo-rdańskiej wykuwa robotnik żyaoW 
Ski nowe dziewo, urzeczywistnia genialną myśl, 
Zmieniającą całkowicie strukturę kraju, otwie
rająca nieznane dotąd horyzonty, a mającą za
świadczyć o naszei żywotności i cywilizacyj- 
ńem posłannictwie Palestyny. Pa1estyria, i ży- 
dostwo wzbogaciła się o nową strażhicę pracy. 
tvu .milszą, Że stanowi ona zawiązek przyszłej 
kolonizacji w' kraju zajO.rdaf.skim,, tem 'donio
ślejszą, te powstającą w okresie przygnębienia 
i zwątpienia, spowodowanego przewlekłym a 
Ciężkim kryzysem, a stanowiącą potężny czyn, 
który może dopiero przyszłość zdoła należycie 
ocenić. Wielka myśl Rutenberga przyobleka się 
"W realne kształty, buduje się nowoczesny pom
nik genjuszu myśli i pracy żydowskiej na ziemi 
żydowskiej.

Gigantyczny plan Rutenberga jest genialny w  
'.wej prostocie i jasności. Oto wykorzystanie 
Mł. wodnych w Palestynie dla nawodnienia ,i 
stworzema siły elektrycznej jest u ^pecyficz- 
’«jcb warunkach palestyńskich tylko wówczas 
możliwe jeśli wody z okrest zimowego dopro
wadzi .się do wielkich zbiorników, aby je potem 
W ókreśie bezdeszczowym uzyć i rozprowadzić, 
V, riajlźytej ilości. Wykorzystuje się W tym ce
lu różnicę poziomu wód Joidanu między, jezio
rem Kinęreth, a mostem Djisr el Mijamijeh, 
idzie mają powstać dwie główne stacje elektry 
czne. Obecnie buduje się na Jąrmuku tar.ię w  
Wysokości 8 metrów, przez co stworzy się 
*biomik o  pojemności 1.200 tysięcy metrów

kwadratowych li drugą tamę; na Jordanie o 6 
metrach. wysokości; która stworzy rezerwoar 
długości 3 kim., a-szerokości 250 metrów. Z te
go rezerwoa.ru będzie, -woda- Jordanu przepro
wadzona .przez kanał (długości 18.u00 metrów), 
o pojemności 100 metrów uubicznych na sekun
dę, pod- lin ją kolejową Hajfa- -Cemach do zbior
nika JarmuKu, następnie zaś-ze. zbiornika Jar- 
rnuku przeprowadzone będą wody przez 400 
metrowy, kanał o pojemności 160 metrów ku- 
oicznych na sekundę do głównej stacji, złożonej 
z ,4j turbin,'. sile 8.000 .koni pąrowycl.

Nar realizacją tego łanu pracuje o b e c n ie ,  
Rutenberg;. Dalszy jegó projekt przewiduje 
zmianę miejsca ujścia Jąrmuku,. który obecni© 
wypada dc Jordanii, w  ten sposób, by  Jarnrik 
wpadał do jef ióra *Kiiilereth. Jordan zaś ma być 
przj- wyiściu z tego jeziora pogłębiony o 6—7 
metrów, tak, że wszystkie wody i Jarmuku !■ 
Jordanu zawarte w  Kinereth, będą przeprowa
dzane przez turbiny stacji. Siła obecnej stacji 
wyniesie 6300 voIt, a następnie wzrośnie do 
66.000 volt.

Tak przedstawia się w  ogólnych zarysach z 
tęsknotą oczekiwana lealizacja planu Ruten- 
berga. Ale Rutenberg nie chce ograniczyć swej 
prapy wyłącznie do tego projektu, albowiem 
siła tworzonej przez niego stacji przewyższa 
sześciokrotnie obecne zapotrzebowanie prze
mysłu palestyńskiego. Zamierza więc zbudo
wać rozgałęziony rurociąg; który będzie roz
prowadzał -wodę- ze zbiorników do kolonii dla 
celów irrygacyjnych. Towarzystwo Palestine 
Electric Corporation pragnie teraz popierać wy 
datnie we własnym interesie przemysł pale
styński i planuje otwarcie szeregu fabryk. O- 
hyieraja się więc nowe widoki dla przemysłu 
drobnego i wielkiego, powstają nowe' obowiąz
ki Organizacji sjonistycznej w  kierunku udzie
lania kredytu femu przemysłowi, tworzą się
nieoczeKiwane piany i propozycje, urzeczywi
stniają się niespodziewane projekty,: a stacje 
nad Jordanem zdają się stanowić przełom w
stosunkach palestyńskich i olbrzymi postęp na
drodze do rozwoju Palestyny.
-Rutenbeirs pracuje, Ole wysiłek iego jest dziś 

prawie 6doso.%ion4). N ie . towarzyszy mu rów
norzędny wysiłek .narodu, nie kroczy za nim 
równorzędna, wielka, rolnicza Draca. kooJniza- 
rorską, —  podstawa i warunek naszego bytu w  
Palestynie- Z nad Jordanu dochodzą nas odgło
sy rados ej. i dodającej otuchy twórczej pracy, 
ale radość tę maci świadorność, żc rozwój ko
lonizacji pozo stale daleko w  tyle za ogólnym 
•ozwojem kraju. ' ’ T~ R.

Rozmaitości ze świata
Studenci paryscy, a „pomnik 

chwały"
■Nacjonalistyczny związek paryskich studentów 

sn mówił po wojn ie u rzeźbiarza Duranda po ujii-k 
łka atudeptów-żcrinierzy, którzy padł; aa. polu 
łw w y ,  Pomnik ten w ytaw iiooo  w  gmachu zw lą 
*ini studentów. N iedrw ao rzeźbiarz Durand .chciał 
hgląd [<■ swoje dziełc, lecz. ,50 nie zastał. Nie 
t*i ŁypaHzazał,'Vae 'fJopMHik został iskradz.iO|jyr; a dal- 
<*• Jegoj bad daifc w ykaza ło ,. że s.tuJuiWic . usunęli 
Purimik sw e j.1 uroczystej sali. O b y w a ły  się 
łam z okazji karnawału częste zabawy taneczne, 
* pomnik by] zbyt ponurym i przypominał tań- 
^ącym  dnie zgrozę. Tańczacy studenci nie na
myślali się długo i usunęli pomnik .

Kuzyn króla h?szpaósk:ego 
gwiazdą filmową

Kuzyn króla hiszpańskiego Ferdynand Burboń- 
%  niema w łaściw ie żadnego zajęcia: Wszak kślą 
■Hta żyją głównie z tego ze są książętami i ’ liló 
hbszą pracować. K ró l hiszpański Alfons X III. 
•ftył do niedawna na wydatki swftgó kuzyna, 
Nóli przed rokiem z nim się pokłócił i wstrzy- 
h l  apanaże, Książę Ferdynand ż y ł , so-bię dalej 
•ko w ielki pan, nie troszcząc sie yća le .o  pak y- 
**6 licznych długów. Gdy czeki przez' megó v,y 
'łowione nic znalazły żadnego pokrycia, wniesio

no przeciwko, niemu doniesieni'e karne — i, o 
zgrozo! księcia ndwfet aresztowano. Proces, był 
bardzo głośny i zw rócił 'ha siebie o golną uwagę. 
'Wówczas zw róciły  śię do ks{ęcda amerykańskie 
w ylwórn ie film,o We' ł  zaangażowały go jako a~- 
tystę filmowego. Książę przyjął engagememt, hy 
jak to oświadczył we w yw iadzie dziennikarskim* 
PR 'ryjować swego królewskiego kuzyna,

WJeli r̂fzCii ofcfec
Cała' Ameryka, oburzona jest .mleliidzMni wprost 

cżyrióm fiSWnegó 'jńhneWiaimnSl j Miłfiiesżirajóac" - sj 
mitejscotyp-ścii. J^ęfii|^fiłt3fiferbouVl. ■‘Obywatel' 
w iód ł' by < śię^ bżeńłć jtó-raą,
drugi Diftf sw jś^^^u R iego  ;«*al>eńśtwa Whió*ł 
dwóch ełiłopcpWsjzjftpiar.wszego małżeństwa; z cze. 
go, rozumie się, yUjiga żona uiebrrdzo była zado- 
wolona Dziec ,\yyj:aziły pewąego dnia życzenię, 
że chciałby_ ZGbęięŻyć ,s>voją .babkę w \nglji. Ojr. 
ciec z póćzątjłu1 Żarłem ' a później cał1’ ;em serjo 
radził dziiećiołn, ;Hy’;Vskocżyły do knnąłu U da ły  
sic -uniośĆ fhiom, które je zaniosą do Aiigłji. Dzie
ci u\vierzyłv w'Jłó,^idtiłv się na bnćeg, 1 zwlą-taly 
s.Ię razem ?i .wskoczyły d ow od y . Ojcioe ■ stał na 
brzegu- i spokojnie przypatrywał się temu-. wszy- 
stkienuj. W  kilku dni później znaleziono zwłoki, 
z wiązany ęh dzieci.. Ojca aresztowąno} a oj^urA- 
nic ludności ty ło  lak wielkie, żu chćiiąno- go na 
n > i ej sćjj, ,zlyn ć>. u vy a ć. Z t rudem ud ało się policj i 

■ go uratować, a' óbećnic będzie musiał odpowia- 
| dać, za zabójstwo sv,o'ch dzieci.

Wojna w  ArąbjL

Ibn Saud, król Hedżasu i Nedżid, wypowiedział v o ł*  
nę Transjordani-i i Irako-wi, o czem ouegdaj obszer* 
nie pisaliśmy. Powyżej dajemy majp-kę placu bojo.

Siostra Trockiego osiądzie 
w Paryżu

Siostra Trockiogo Olga Dawidówna Kamendio* 
wa, dawna kierowniczka Icw arzystw a  popieram 
nda umysłowych ł  gospodarczych sio, u ł łó w  m  
sowietami, ma w  Paryini swój własny dom. MB®* 
szkaniie to jest prawdzawem muzeum.. Znajdują 
się w  niiem drogocenne perskie i turkestańakj® 
dywany, a meble zarekwirowane zostały a Krem
lu i  iiunycb carskich paałców. M in. posiada p. 
Kamienewa dywan sporządzony porzez runl-zldl 
klasztorów Iwanowskich w  Moskwie, a podano* 
wany ostatniej carycy z okazji je j koronacji. O* 
becn-ie prasa francuska donosi, że p a ii Olga przy 
bywa do Paryża wraz ze swoim mejem Kami®* 
uewem, który został kierownikiem sowiiecf ie j  mi 
sjj handlowej w  Paryżu. N ie jest rzeczą wyklu
czoną, że uda się siostrze Trockiego nakłonić Sta* 
lilia, by udmelił jej bratu zsrwotenća na ofmaocw* 
nie swego miejsca wygnan a  i  na pohyr W Prry* 
żur W ówczas Trock i js  tu jk a  u swej lioBtuy w  
Paryżiu.

*sŁUSran' PROJEKT, TAKS5B I  DDA IN N YC H
P 4 iSłsTW. Rząd turecki przedsta/wał WjaSŁiemąS 
Zgromadzeniu Narodowemu w  Angoi se projekt 
posła Dżelal Nund boja, aby żaden po eł turćddl 
ntte mógł w  przyszłości być doswwcą państwo* 
wym, kom isjoiieien, albo stać w  beapośrednonb 
zwi.jzku z  przedsiębiorstwem, które utrzymują 
‘'Losunk.i handli we z pańs twem.

N o w a  g o d n o ś ć  — p a j a c  l u d o w y , w  Bo*
sji sowieckiej wprowadzono nową godność — „pa
jacu ludowe. . P ierwszą osobą, która: > ł m  W 
len tytuł jest znany cłowni mostemwaJtS A ltrłtJ 
Lazarenko. Tytuł swój obrzynał w  ro canktą 36A»- 
tn!e j praoy w  cyrku.

w y A IE R A J A C Y  W IEDEŃ, danych .mą*
gbtra lu  wiedeńskiego umarło w  Wiienł Ju «  mie
siącu styaznaiu ‘A J l osób, czylLi o  923 wuęcaj od. 
uiodidiło w tym srmym czarim Urodzfeó ubywa M 
Wiedniiu po wojnie tak prędko, że statystycy Uco| 
się z tera, że jeżeli nie na-cąj ' jakiś nieprnewtórta 
ny nagły zwrot, to w  pr-edągu kiillnidrtwdęcślB M l 
miasto Wiedeń wymrze (
m m *  ^i °b— u s a a a w — —

Skrzynk i na... nipiuowlęła. 1

Dom podrzutków w Atenach przyjmuje »len»«wlęś* 
bez żadnych formalności. Trzeba tylko zadzwonić* 
a zaraz dyżuirująca siostra rril-oł^rdzia pnzj’)aKśe 
niemowlę przez otwór nalesi-taJ" skrzynki na tety* 
Napis na skrzynce brzmi: „Schowek dla nieinowląf. 
Ojciec i matka opuściir mnie. Bóg się. mn^ yń tiłe- 

kuje".
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Po marcowej sesji Rady Ligi Narodów
Marcowi se&ja Radfy Ligi Narodów za

kończyła, jak wiadomo, w  sobotę swe ooraay 
Chamberlain, wierny swemu zwyczajowi, przy 
jął przedstawicieli prasy i wyśpiewał przed 
nimi hymn lia cześć lagi Narodów, która się 
wewnętrznie skonsolidowała i kieruje się w  
swych poczynaniach objektywnie. Jako do
wód wzrostu autorytetu L g i  Narodów powo
łał się Chamberlain na okoliczność, iż Anglja  
yf swym sporze z Egiptem chciała oddać de
cyzję w ręce Ligi Narodów, co niestety z po- 
iwodu oporu Egiptu nie doszło do skutku. Te 
komplementy pod adresem Ligi Narodów za
wierają bezsprzecznie sporo przesady. Nie ule 
ga bowiem wątpliwości, że L i 'a  Narodów me
tyle ob-iektwwizmem sie kieruję, ile hołduje 
świętej zasadzie kompromisu. Atoli przyzna, 
potrzeba, że obecna sesja Ligi Narodów uply- 
ję ła  spokojnie, bez poważniejszych wstrzę- 
śuień i utrwaliła znaczenie i powagę genew
skiej instytucji-

Najważniejszą sprawą, która mogła wywo
łać pewne rozdwojenie w gronie pięciu mo
carstw, decydujących o polityce śwrilata, była 
'sprawa amunicji w  St. Gotthard. Gdyby Liga 
Narodów była uchwaliła inwestygację, wywo
łałaby nitetylko oburzenie bardzo czułych na 
punkcie swej suwerenności Węgier, ale też i 
mocne bardzo niezadowolenie protektora W ę 
gier, Mussolimego. Wybrano więc drogę posre 
unią, by z drugiej strony nie zrazić też Brian- 
<3a, który nie mógł z próżnemi rękoma przyjść 
’do zaniepokojonej ciągłemi wichrzeniami wio 
skieęo Easzyzmu Francji. Wybrano więc komi 
tet uzech. któremu poruczono zbadanie całego 
wcale pokaźnego materjalu, przedłużonego 
przez Węgry. Rozumie się, że ci trzej delegaci, 
co nyło zresztą z góry do przewidzenia, nie 
mogli się tąk łatwo uporać z tym materjałem, 
wobec czego oświadczyli, że musaą badać 
sprawę już po ukończeniu obrad Ligi Naro
dów. a swe sprawozdanie przedłożą dopiero 
na czerwcowej sesji Rady Ligi'. —  Rada Ligi 
ucłfwtiiła, że ten komitet z trzech ma piawo 
zwrócić się o pomoc do ekspertów Ligi Naro
dów którzy mogą swe badania przeprowadzić 
na miejscu. Nie jest to więc inwestygacja, ale 
jest to bądź co bądź pewne śledztwo. Wszyst
kie strony są zadowolone z tej decyzji: Węgry, 
ponieważ nie uchwalono iinwestygacyj, wyra
ziły sjwą zgodę, a i Briand może spokojnie o- 
świladczyć, że lekkomyślnie nie można uchy a 
lic inwestygacyj, dopóki nie ustali dę objekty 
wnie stanu rzeczy.

Dowodem objektywizmu obecnej sesji Ligi 
Narol*,w może być też s p rw *  węgierskich 
optantów których dobra w  Rumunji został" 
Wywlasaczone Przypominamy, że we wrze
śniu 1927 uchwaliła Rada Ligi Narodów wy
słać do mieszanego rumuńsko-węgierskiego są 
du rozjemczego który ma ustalić wysokość 
odszkodowania należnego wywłaszczonym wę 
gier skini obf żarnikom, dwóch neutralnych sę
dziów ponieważ rząd rumuński obawiając się 
nieprżyhylnegu dla siebie wyroku odwołał 
twoich sędziów z trybunału. Uchwalono wów
czas jako zasadę, że wywaszczenie jest właści
wie wewnętrzną sprawą Rumunji, a więc Ru 
mumja ma prawo przeprowadzić swoją refor
mę agrarną, jednakowoż tak rumuńscy iak i 
węgiterscy obywatele pod względem odszkodo- 
dowania mają być równomiernie traktowani. 
Rumunja oświadczyła wówczas swoją zgoaę 
na decyzję Rady Ligi, i uchwaliła zamianować 
swego sędziego do mieszanego węgiersko-ru- 
muńskiego sądu rozjemczego. Na obecnej sesji 
udało się węgierskiim hrabiom uzyskać znacz
ny sukces, który maj i głównie do zawdzięcze

nia zręcznej obrotne krą, .go  Apponyego. Su
kces ten jest tembardziej zadziwiający, ponie
waż Titulescu rozwijał nader ożywioną dzia
łalność. Był w  Rzymie 1 zapewnił sobi.* pomoc 
Mussoiiniego. konferował z Britandem. obiecu 
ląc mu, że Rumunja mimo flirtu z Włochami 
pozostanie wierną sojuszniczka Francji, jeśli 
Briand nie dopuka do klęski Rumunji, zadał 
sobife nawet na tyle trudu, by odwiegdzić na Ri 
yierze Stressemaiiim. W:*zystkie te jednak za
biegi nie wiele pomogły, albowiiem Kada Ligi 
Narodów mimo bardzo gorącego protestu Ru
munji uchwaliła wysłanie do mieszanego są
du rozjemczego dwóch delegatów pochodzą
cych z krajów, które nie brały udziału w  w oj- 
ni i  europejskiei.- Drzyczęni nie obciążono tego 
sądu żadnemi zastrzeżeniami, iak to uczynió- 
no we wrześniu 1927. Po dłuższej dyskusji 
uznano wrześniowe zastrzeżenia z roku 1927 
tylko jako pożyteczne dla sądu. ale odroczono 
całą oprawę do wibsęnnej Rady Ligi Narodów. 
W ęgiy, które więc w  sprawie afery w  St. Gott
hard znalazły się na ławie oskarżonych, wy
szły zwycięsko ze sporu o swych optamdw, 
albowiem mileszany ten trybunał rozjemczy 
może wymkuwać zupełnie samoistnie, nieob- 
ciążony wcale żadnemi dyrektywami-Rady L i
gi Narodów. W  Rumunji z tego powoou panu 
je bardzo silne oburzenie, które może nawet 
wywołać dymisję obecnego gabinetu, ale Ra
da Ligi Narodów złożyła doy ód objektywnego 
traktowania spraw i pewnej stanowczości w  
swych decyzjach.

Uchwalono jeszcze pożyczkę dla Bułgarjl w  
kwocie 4 i pół milionów funtów szt., zaś spra
wę pożyczki dla Portugalji uchwalono odro
czyć do następnej sesji. Po dokonanfu wyboru 
komisji rządowej dla Zagłębia Saaiy, po zapro 
szeniu Hiszpan ji i Bi azylji do ponownego 
wstąpienia do Ligi Narodów po zaproszeń ru 
Turcji do uczestnictwa w  pracach przygotowa 
wezej konrlsii międzynarodowej konferencji 
rozbrojeniowej, zakończono obrady obecnej se 
sji Rady Ligi Narodów.

Jak z tego szematyetnego ujęcia obrad mar 
cowej sesji Rady Ligi Narodów wynika, spraw 
polskich" na obecnej sesji rtie było. Stare „pro
cesy" z Gdańskiem zostały bez protestu prze
niesione do następnej sesji, na której też roz
patrywaną będzie sprawa polsko-litewska. W  
tej ostatniej spraiwie przygotował wprawdzie 
delegat Holardji van Błock land na żądanie Ra 
dy z dnia 5 marca br. swój raport i wezwał 
Litwę, by wydelegowała swych przedstawicie
li na wypadek, gdyby ten raport miał się stać 
przedmiotem obrad Ligi. Waldemaras wdał 
się swo:m zwyczajem w  kazuistycamą polemi
kę z Radą Ligi, starając się wskazać, że Rada 
Ligi nie może obradować nad sprawą, która 
nie była postawioną na porządek dzienny obe 
cnej sesji, ale był też na tyle przezornym, że 
Jo kaziristyki dołączył osobistą prośbę, by  
sprawę odroczono, ponieważ nie może przybyć 
na obecną sesję. Raida Ligi stanowczo odrzuci
ła dziką prośbę skrępowania toku swych o- 
brad, podkreślając, że Rada Ligi ma prawo 
nawet w  toku sesji postawić każdą sprawę nie 
objętą nrzedtem programem obrad na porzą
dek dzienny, ale do prośby Waldemarasa się 
przychyliła i odroczyła sprawę polsko-litew
ską do swej czerwcowej sesji, zwłaszcza, że 
van Bloekland oświadczył gotowość orzedło- 
żenia czerwcowej sesii nowego raportu. Polska 
przeciwko temu wcale nie protestowała, oka
zując tein samem swą stałą dohrą wolę do po
kojowego załatwienia pizykrej i przewlekłej 
sprawy

R E P E R T U A R Y  T E A T R Ó W  K R A K O W S K l.t  
RFEPERTUAR TRUPY WILEŃSKIEJ  

(porz. o eodz. 8’15 wiecz.)
Wtorek; „Pokusa".

TEATR IH. J SŁOWACKIEGO  
(pocz o god? 7*30 wiecz.}

Wtorek: „Faust".
“rodta. *FaU*t‘\

TEATR OPERETK K „NOWOŚCI"
(pocz o godz 7*30 wlecz.)

Wtorek: „Kto mocniejszy, turniej atletów". 
Środa: -Kto mocniej&zy, turniej atletów .

R E PE R TU A R  K IN O T E A T R Ó W  
BAGATELA: „Cyrk" (Charlie Chaplih). 
CORSO; ^Tmt i  Palacfaoj aa witanych śmie

ciach",

PIJCIE
T Y Ł gO
W I H A I
im r o a n

2  T E j t f c b ,  L Ł lŁ K fc T D R Y  ii S łU U lO  

„O PRZYJAŹNI I M IL O śr i"
Na ten u  mat wygiosi odczyt red. d i . M  Lau

fer dziś, we wtorek w  „Kollegium W yk ładów  
Naukowych" o godz. 7 wiecz. Tezy odczyta: 
Przyjaźń jest starszą od miłości. Przyjaźń mf 
ska. Przyjaźń między kobietami. Przyjaźń 
między mężczyzną a kobietą. Przyjaźń w  mał
żeństwie. Człowiek bez przyjaciół. MetśfńyLa 
przyjaźni a metafizyka miłości.

 o-----
— Dfclś W YSTĘP STEFANA Ja RAGZA  W  

KRAKOWIE. Dziś wc wtorek 13 hoi. wystąpi ra* 
jedyny w Kratowie w  sali „Bagateli" Sl.-fan Jat* 
racz, dając swą genjalną kreację Krumbidia et 
sztuce Svema Lange „Samson i Dalila". Partnerką 
p. Jaracza jest utalentowana artystka scen war
szawskich p. Slazka. Początek o godz. 10*15 wie
czorem. Pozostałe bilety nabywać można przy 
kasie „B igateli".

CHÓR DOŃSKICH KOZAKÓW, karna, idealnie 
testrojom i dn użyna, riożona z 35 śpiewaków, wy* 
stąpi dzis, Ij. we Wtorek, 13 bm w  Starym Tea
trze i wykona niezmiernie urozmaicony pro tram, 
zawierający preedewszystkiem pieśń, o  maty* 
Wach narodowych, a wśród nich mezrównoflA 
pieśń „Ej Uchnijetń* Aaoh angielskiego. Cudowno 
piandssima, głębokie i pełne forte, jakby głtrf 
dzwonów rozkołysanych, to efekty, któremd Chór 
Dońskich Kozaków w ym ła ją  wszędzie n&jwyż* 
•zy entuzjazm.

—  lU-LEOlE śMiKlUJl WEDEKDTDA. Dnia •  
btu. mLuęło 10 lat od śmierci Franciszka Wede- 
kioda. W  oaly h Nu mczech obchodao 10 deoeń tee 
wystawieniem sztuk Wedekinda.

— CUCHNĄCE BOMBY NA  PRZEDSTAW IE
N IU  , SZWEJKA* w  BERLINIE. Onegdaj doszA> 
w teatrze Piscaitora w  Berlinie podczas przed- 
itawienia „Szwejka" do burzliwych deojuc tracyj 
Niektórzy v udrów e przynieśli ze sobą cuchnąć 
bomby, ÓJtón wywołały panikę Dubtacroosji. P o  
lieja muniała interwenjować.

„CZARNE NA  BIAŁEM * Rew k  pod tym tytu
łem, grana od szeregu* dmd we Wiednia z Józefin* 
Baker jako główną „gwiaDda", cieszy się o g r o m "  
nem powodŁealem. Występują w niej zresztą i naj* 
lepsze „gwiazdy" Wiednia, jak świetna Cia>  
Werbezurk (Żydówka, przez męża spowi/nowacoo* 
z widdmsl iim kardynałem Pifflem\ komik Arrni* 
Berg, artysta Burgteatru Hiugo Tliimig, tenor *  
jjery państwowej Ziegler, diya operetkowa Mi*** 
Kolt, zn ;om._ tancerka amerjkańska Nina P * f  
ne, zwana .Jńałą rywalką" Józefiny i ia. Na t*®1 
tłe białem największą atrakcję budź, jednak „czOT* 
ne‘‘ — Józi fa Baker, będąca dzisiaj bobaiteri-f 
Wiednia.

— KOLLFGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCP
(rynek gł. A—B, j. 30) wtorek, 13 bm. Dr. M. Kab’ 
fer; O p-rzyraźni i miłości; środa, 14 bm. Dr. St*A* 
sław Breyer: Zagadka wszechśw ata w świetle B**! 
djumizmu (wygłosi p. J. Btreyerowa); czwartek, j  
bm. o godz. 8 wiecz. Wieczór pieśni Ryszard* 
Straussa (wychowawcy p. p. W. Hamerska Lewao^  
w ska, Dr. Wład. Klimczyk, Kazimierz Petecki i p  
Ni I. Rossberger); sobota, 17 bm. Jan Piętrzyć^” 
Umarli w śwlecie żywych (na pograniczu muta 
cbiki) część I.; niedziela, 18 bm. Jan Piętrzy**1' 
Umarli w  świecie żywych (na pograniczu metał^^ 
cMci), cześć II. Pccz. o godz. 7 wiecz.

NOWOŚCI: „Cyrk" (Charlie Chaplin).
SZTUKA: „Wschód »łońca".
UCIECHA: „Wschód słońc-*"
WARSZAWA: ,Upiory" (Harry Peal),
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PRZEGLĄD GOSPODARCZY
Sytuacja kredytowa

Przyczyny braku gotów ki: —  Pogorszenie wypłacalności.
Ciasnota gotówkowa na rynku przybiera coraz 

większe formy. Dotkliwy brak gotówki, który do 
niedawna dał się odczuć przeważnie na terenie b. 
Kongresówki i Małopolski, przeniósł się w osta
tnim okresie również na Górny Śląsk i Poznań
skie. Przyczyny w ielkiej tej ciasnoty zdają się być 
następujące:

1) martwy sezon w niektórych gałęziach prze
mysłu, wskutek czego towary pozostają na skla- 
uzde w  fabrykach i u hurtowników, powoduja.c u- 
Y/ięzaenie kapitałów obrotowych;

2)  wzrastające zapotrzebowanie gotówki, po
trzebnej dla utrzymania ruchu w  fabrykach;

S) znaczna podaż weksli długoterminowych, 
zwłaszcza w  branży włókienniczej i skórzanej;

4) ostrożne przyjmowanie materjahi wekslowe
go przez Bank Polski, oraz banki akcyjne ze 
Względu na wielką ilość protestów;

5) wzmożony popyt na gotówkę ze strony rol
nictwa, wskutek zbliżającego się okresu siewów 
wiosennych.

Wypłacalność bardzo się pogorszyła. Najw ięk
szą ilość protestów wykazuje handel kolonjulny, 
następnie zaś włókienniczy i papierniczy (mwte- 
rja ły  piśmienne). W  samej tylko Lodzi zaprotesto
wano w  grudniu 1927 roku 17,836 weksli na sumę 
2,782,283 zł., podczas gdy w  grudniu r. 1926 tylko 
8,200 weksli na sumę 1,452,807 zł. Cyfra więc pro
testów wzrosła bardzo znacznie.

Zapoczątkowana w  styczniu br. akcja Banku 
Polskiego w postaci przyznania przedsiębior
stwom kredytu lombardowego dla weksli z ter

minem ponad 3 miesiące, ulżyła do pewnego sto- 
pr in ciężkiemu położeniu rynku.

Popyt na gotówkę vv Dankach akcyjnych stale 
wzrasta. Prywatne instytucje pieniężne starają 
się przyznawać kredyty w  m ożliw ie szerokim ża
ki esie, jednakże nie wszystkie mogą w  odpowie
dniej mierze zadośćuczynić żądaniom klijentełi. 
Najłatw iej udzielają kredytu banki, oparte na ka
pitałach zagranicznych, lub też posiadające w y
sokie redyskonto w  Banku Polskim, przyjmują je
dnak przeważnie tylko materjał dobry.

W  związku z ciasnotą na rynku, prywatna sto
pa dyskontowa utrzymuje się nadal na wysokim 

-poaie-mie W eksle-pierw-ezorzędp.e— <

mych przedmiotów, na które opiewa, bądź ich «< 
kwiwalentu.

Zezwoleń na wywóz zagranicę złota w  posta
ciach w  których wywóz tego kruszcu jest zaka
zany, może udzielać minister skarbu, lub władza 
przezeń wyznaczona.

Naruszenia powyższego rozporządzenia ulega
ją karom wedle ustawy karnej skarbowej.

Rozporządzenie omawiane weszło w  żyde  9 
ir.arca br.

Półhurtowa sprzedaż wyrobów 
tytoniowych i sprzedaż specjal

nych gatunków
Centrala Zrzeszeń Kupców Tytoniowych poda]*

na 1 i 1/2 proc., drugorzędne na 2 do 2 i pół proc., 
trzeciorzędne na 3, a nawet 4 proc. w  stosunku 
miesięcznym.

Działalność kredytowa banków rządowych a w  
szczególności Banku Gospodarstwa Krajowego 
slaie się rozszerza. Stan wkładek oszczędnościo
wych w 59 kasach oszczędności, zrzeszonych w 
Związku Polskich Kas Oszczędności we Lw ow ie 
a działających na terenie województw  krakow
skiego, lwowskiego, śląskiego, stanisławowskiego 
i tarnopolskiego, wynosił na dzień 31 grudnia 
1927 r. złotych 108.481,963 zł. W  porównaniu z 
dniem 1 stycznia 1927 r.,jWzrosły wkłady oszczę
dności w  wyżej wymienionych kasach w ciągu 
roku 1927 o  kwotę 53,94S,S98, czyli prawie o  100 
proc. W  P. K. O. suma oszczędności wzrosła w  
ciągu stycznia br. o 5,377,267 zł. i dosięgła impo
nującej cyfry 62,751,735 złotych i 727,000 złotych 
w złocie.

Nowe rozporządzenie o umowie pracy
robotników

W  najbliższych dniach ma ukazać się w  Dziien. 
Ustaw, uchwalone już przez radę ministrów, rozp. 
Prezydenta Rzeczypospolitej o umowie pracy ro
botników.

Rozporządzenie to będzie miało doniosły wpływ  
na życie gospodarcze krajiu, jako nowy krok w 
kierunku scalenia i unifikacji stanu prawnego, 
obowiązującego obecnie w  poszczególnych dziel- 
ricach państwa.

Wchodzące w życie rozporządzenie uchyla sze
reg przepisów pozostałych z czasów zaborczych, 
dotyczy bowtiem wszystkich robotników, zatru- 
dtionych na podstawie umowy o pracę we wszyci 
kich dziedzinach pracy najemnej z wyłączeniem 
jedynie robotników rolnych, uczniów i prraktykai. 
łów, pracowników domowych, dozorców domo
wych oraz kontraktowych niższych funkojonarju- 
szów państwowych i samorządowych. N ie doty
czy jednak pracowników umysłowych, których u- 
mowa zostanie uregulowana przez rozporządze
nie oddzielne, mające wyjść również w najbliż
szych dniach.

Roizpcrządzenie będzie miało niewątpliwie duże 
zt uczenie, gdyż w  przeciwstawieniu do fakulta
tywnych naogół przepisów dotychczasowych. za
wiera postanowienie, że warunki pracy mniej ko 
rzystne dła robotników, niż przewiduje rozporzą
dzenie, są nieważne i ulegają z samego prawa za
stąpieniu przez właściwe przepisy rozporządze
nia. Pomimo tak surowego wstępu rozporządzenie 
jest naogół zredagowane liberalnie, przewiduje 
bowiem, iż  umowę o pracy zawiera się bądź na 
piśmie, bądź nstnic, bądź przez dopuszczenie ro 
botnika do pracy w  trybie przyjętym w danym 
*< a kładzie pracy.

Umowę o pracę zawiera się: a) na okres pró- 
U y. który może trwać dla robotnika do tygodnia 
-i na okres wykonania określonej roboty, c) na

czas określony i d) na czas nieokreślony. N iero
związanie umowy o  pracę przed upływem okresu 
próbnego jest uważane za zawarcie umowy na 
czas nieokreślony, o ile nie zóstała zawarta umo
wa innego rodzaju.

Rozwiązanie umowy następuje wskutek upływu 
rzasuł '~nu który była zawarta, wobec ukończeń 
i oboly, na skutek wypowiedzenia, wskutek śmier
ci lobolnika i w razie wcielenia robotnika jako 
poborowego do służby czynnej. Rozporządzenie 
przewiduje, że
wypowiedzenie liniowy pracy może nastąpić co- 

najmniej w  terminie dwutygodniowym,
jednak każda ze stron może rozwiązać umowę z 
ważnych powodów lub z winy strony przeciwnej 
bez zachowania okresu wypowiedzenia.

Wypłata wynagrodzenia pieniężnego winna na
stępować w gotowiznie, wzbroniona jest wypłata 
wynagrodzenia pieniężnego wekslami, skryptami 
dlużnemi, kuponami, znakami umówionemi, towa
rami lub innemi przedmiotami.

W  zakładach liczących ponad 4 robotników, 
każdy robotnik winien otrzymać książeczkę obra
chunkową.

Praw o robotnika do wynagrodzenia nie może 
być przez robotnika zastawione lub odstąpione.

Każde przedsiębiorstwo, liczące ponad 20 robo- 
trików, winno mieć

regulamin pracy, 
zatwierdzony przez inspektora pracy, i posiadają
cy dla przedsiębiorcy i robotników moc obow ią
zującą.

Za naruszenie przepisów rozporządzenie prze
widuje karę grzywny do 500 zł. Rozporządzenie 
nie uchyla dotychczasowych nstaw cywilnych, 
zawierających przepisy o umowie pracy, przepisy 
te pozostają bowiem nadal w  mocy, jako ustawy 
subsydjarne.

W sprawie wywozu złota zagranicę
Ukazało się rozporządzenie prezydenta Rzplitej 

*  15 lutego br., o którem krótko już w swoim 
teesie donieśliśmy, a wedle którego w yw ó* tegra- 
-htcę państwa złota w  sztabach i monetach oraz w 
Postaci odlewów aieposiadających znamion goto
wego do użytku wyrobu, jak również w stanic 
•Hepwerobdooym, jest zakażany, —  za wyjątkiem, 
jeśli wywożący udowodni, że przywiózł poprze

dnio z zagranicy taką samą ilość kruszcu w  któ
rejkolwiek z tych postaci. Wyłącznym dowodem 
przywozu złota z zagranicy jest imienne zaświad- ! 
czerjie urzędu celnego względnie placówki grani- 
/.uej kontroli skarbowej. Zaświadczenie takie jest 

ważne w  ciągu dwóch miesięcy od daty wystawie 
i ia i uprawnia wymienioną w  niem osobę do w y
wozu w  powyższym okresie czasu bądź tychsa- .

Ozon a przez nią akcja o  udzielenie więkśzyłn de* 
tr.licznym sklepom tytoniowym prawa tzw. pół* 
hurtowej sprzedaży uwieńczona została pomyśl* 
r.ym skutkiem.

Mianowicie na skutek starań Centrali Zr-zesaxń 
Kupców Tytoniowych, Dyrekcja Monopolu Tyto
niowego przyrzekła, że będzie przychylnie (tra
ktować składane za pośrednictwem Centrali Zrze
szeń podania większych sklepów samoistnych O 
udzielenie im prawa zaopatrywania się w  wyroby 
tytoniowe bezpośrednio ze składów monopol©* 
wych. Uzyskanie tego prawa będzie fi ii ' o liw i* 
stanowiło ppważną ulgę, gdyż uniezależni więk
sze sklepy detaliczne od hurtowni rejonowych.

Jednocześnie Centrala Zrzeszeń Kupców Tyto 
niowych podaje do wiadomości, że do dnia 91 
marca br. izby skarbowe winny przedstawić tta 
Dyrekoji Monopolu Tytoniowego swoje wntoeM 
co do udzielenia prawa sprzedaży specjalnych ga
tunków wyrobów  tytoniowych (papierosy „Z łote  
Paiiii" .,Trjumf‘' i .-Specjalne Egipskie" o ra* tytoA 
..IW sict6aii“ i „Hercegowina'').

Należy przeto pospieszyć z wniesieniem odno
śnych podań do izb skarbowych.

Bliższych szczegółów w  tych sprawach aa*4ęś 
grąć można w  Centrali Zrzeszeń Kupców Tyto 
niowych (W arszawa, Senatorska 22).

Jakie papiery wartościowe przyj
muje P. K. 0. do lombardu?

Pocztowa Kasa Oszczędności udaiela pożyerach 
lombardowych na zastaw papierów państwowych, 
komunalnych, hipotecznych, a także akcji Banka 
Polskiego i następujących innych papierów dyw i
dendowych. Bank Handlowy w 'Warsaowle, Btynśś 
Dyskontowy w  Warszawie, Bank Tow arzystw  
Spółdzielczych, Bank Związku Spółek Zarobko
wych. Bank Zjednoczonych Ziem Falslńch, BmdK  
Zachodni, Bank Hipoteczny Lw ów , Warszawsklin 
Tow arzystw o Kopalń Węgla. Modrstoów, Stara
chowice Zieleniewski, Rudzki, L iip t^ , OstrowiieĄ 
Pitzner i Gamper Sosnowiec. Nobel, NorMS®, Br. 
Puch i Werner, Spirytus, Borkowski, W ysoka, 
Puls. Siła i Światło, Hertźfald I, Yictarius, Górko, 
Jaworzno. Elektreezność, F irle j, Żyrardów, E, 
Spiess ‘i Syn, Haberbusch i Schieie, Roman May, 
Roman Krotoszyński, C. Hartw łg, U ryja, fabryka 
maszyn w  Grudziądzu, Lubań fabryka przetwo
rów  ziemniaczanych, Luboń, K ijowski i  ScboM&e, 
Chodorów, Częstocioe, Gosławice, warszawskie 
To w. Fabryk Cukru, H Cegielski.

W ysokość zaliczek ńa zastaw papierów dywi
dendowych wynosi 30 proc. ich wartości giełdo
wej z wyjątkiem akcji Banku Polskiego, przy na
stawie których zaliczki wygaszą 90 proc. warto
ści nominalnej tego papdero.

R yn e k  droidiy
Na rynku drożdży ruch słaby. Obecnie czynnych 

iest 14 drożdżowni, których łączna zdolność pro
dukcyjna wynosi około 21,500.000 kg. rocznie. Fa
ktyczna jednak produkcja, dostosowana do zapo
trzebowania wewnętrznego wyraża się iłośdią ©- 
koło 7.000.000 kg. rocznie, co stanowi zaledwie o- 
kolo 30 proc zdolności wytwórczej. Kansupicja 
drożdży w  Polsce jest bardzo mąka, gdyż wynosi 
zaledwie 1 kg. na głow ę. Niski stan spożycia droż- 
ści, podczas, gdy w państwach zachodnich mniej 
więcej 1 kg na głow ę . Niski stan s|Kiżvcia droż
dży w  Polsce tłumaczy się poziomem kulturalnym 
ludności, zw łaszcza wiejskiej, która dó wypieku 
chleba używa zamiast drożdży kwasu Akcyza od 
drożdży wynósi zł. 1,25 od 1 kg., czyli roćaule 
wpływa do skarbu z tego źródła około 9000.000 
d. Wyłączną sprzedaż wyrobów wszystkich te*
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fciyk krajowych prowadzi zrzeszenie producen
tów  drożdży. Warunki płatności są indywidualne.

W ielką plagą dla polskiego przemysłu drożriżo- 
Wcgo jest znaczny import droż.dży czeskich, spo
wodowany niskiem ciem, wcnoszącem w  myśl 
traktatu handlowego dla Czechosłowacji o tO proc. 
mniej, niż dla innych państw. Ponieważ poza tein 
ceny mater jnlów ponn,cniczych i surowców w  
Czechosłowacji są niższe, robocizna przeciętnie o  
30—40 proc. tańsze, aniżeli u nas, a przemysł cze- 
skosłowaoki prócz tego w mniejszym stopniu o- 
b a rezony jest podatkami —  kalkulują się drożdże 
czeskosiowackie taniej i zalewają nasz rynek. 
Niezależnie od legalnego przywozu daje się Zau 
ważyć w  pasie pogranicznym wielki szmugiel 
drożdży obcych.

W IE L K IE  Z A K U P Y  TYTO N IU  W  B U ŁG A R II.
Jak sie dowiadujemy, ministerstwo skarbu i dy- 
tekcja Polskiego Monopolu Tytoniowego wysła
ły  komisję, złożoną 7. 5 osób do Bułgarji, celem 
nawiązania bezipo.-e^dnacft stosunków z tamtejsze- 
mi sferami, zaiłrtereaowaflemi w  uprawie i  han
dlu tytoniem. Chodzi In o  zorganizowanie naszych 
zakupów tytoniu w  Bułgarji w  sposob joknajbar- 
dziej racjonalny i korzystny dla skarbu państwa.

PR ZYG O TO W AN IA  DO TARGÓW  W IL E Ń 
SKICH. Komitet Wileńskich Targów  Północnych 
i  wystawy rolniczo- przemysłowej przystąpił do 
budowy w ielk iej hali wystawowej o  przestrzeni
2,000 metrów kwadr., na miejscu dotychczasowych 
wojskowych garażów samochodowych. Otwarcie- 
T a rgów  nastąpi 18 sierpnia br. -

Program stacyf radiofonicznych
Wtorek, 13 marca

Kraków  5̂66 m'> 12 i 15 Komunikaty. 16*40— 
17*05 Odczyt pt .,Wiek niebezpieczny u m’ odaie- 
4y“  wygł. Dr L. Wachholz. 1720—1745 Odczyt pt. 
„Śląsk i morze“ , wygł. Dyr. W. Olszewicz (trans
misja z Katowic). 17'45—18‘55 Transm. z  W arsza
w y  (koncert), 19*05--19‘15 Giełda rolnicza. 19*30 
Op „M. Burtei 0y ‘‘ Pucciniego (z  Katowic). 22— 
22*30 PAT. 2?‘30—23*30 Muzyka tan. z Payillon.

W arszawa (1111 m) 12*15, 16*25 Komunikaty. 
1745 Koncert (m. in. Szymanów ski, Różycki ! Ro
gowski). 19*30 „Mme Butle-rfly ‘‘ (z  Katow ic'. 22— 
22*30 PA T . 22*30 Muz. tan

Poznań (3*4.8 m) 14 Giełda. 17*45 Koncert z W ar 
'•zaw y. 19*30 Opera z Katowic.

Katowice (422 m) 1C‘40 Odczyt z  Krakowa. 17*45 
Koncert z  Warszawy. 19 30—22 ,;Mme Butterfly*" 
op. Pucciniego. 22*30 Muz. tan.

Wiedeń (517.2 m1 11, 16*15 i 19*30 Koncerty.
Berlin (483.9 m) 21 Koncert.
Langenbcrg (468.8 m- 13, 18 i 21 Koncerty.
P raga  (348.9 m) 16*30, 20 i 22 Koncerty.

NADESŁANE.
Z a  rubryket ta  r e d a k c ja  n ia  o d p o w ia d a .

1

3 & p m e l k i

s j p i & c i n  k o r n e

* J a n \ C L ,

-sm aczna  
i pożtj runa 

s ł o d y c z ?

Podzi eko waitie.
Za nadzwyczaj sumienne załatwienie i likwidację 

Straty, wyrządzonej nam przez pożar w naszym tar. 
taiku w Śnietnicy, puw. Cirybów, pozwalamy sob‘e 
Towarzystwu Ubezpieczeń „ORZEŁ**, jakoteż W P. 
Sekretarzowi Ka-olowi Singerowi złożyć serdeczne 
podziękowanie. Brodmann I Feiner.

Bochnia, dfiia 28 lutego 1928. 3/3
1 T wm . *  ■ M . . ■ jy n ir -u  l. n e —

Z okazji zaręczyn naszego wiceprezesa p. 
Natana Margtiiiesa z p. Różą Marguliesówną 
g Jasła serdeczne gratullac.ie składa:

Wydalał Z. K. M. „Hamauginah** w Jaśle.

Imponująca akcja na cele palestyńskie
w Ameryce

Nathan Strauss —  prezesem honoro wym. —  Fremo gubernatora Smitha.
N ow y Jork. (Ż A T .) Kampanja palestyńska w  

Nowym J-m-ku została otwairta, jak już o  tem do
nieśliśmy, szeregiem imponujących uroczy „tości i  
akademji Uroczystości te zbiegły się z jubileu
szem 3blecia .uchu sjomaiycziiago. W  dniu otw ar
cia kampanji ulice na East- łdae były udekorowa
ne flagam i żydowskdemi i arnerykańskiemi. Zor
ganizowano pochody uliczne z  udziałem żydow
skich klubów sportowych, sikautów iitó Otwarta 
została specjalna wystawa produktów* palestyń
skich. W  3 teafram  żydowskich urządzono uroczy
sto przedstawienia. Na uceść uroczystości nietyi- 
ko żydowskie, lecz również angielskie dzienniki, 
jak naprz. nowojorski „Journal“J wydały specjal
ne dodatki Na baukiedie odbytym w  hotelu „A - 
stor“ pod przewodnictw m dir W ise‘a zebrano
20.000 dolarów. Przeprowadzane są jaszcze inna 
zhuórki masowe.
Culirnu lor nowojorski Alfred Smith wystosował 

do prezesa honorowego Kampanii palestyńskiej p. 
Nathana Straussa pismo, w  ktorem wita w  serae- 
cznych słowach Żydów nowojorskich, życząc -en 
powodzenia w  ich przedsięwzięciu, ma-jarem na 
celu zebranie w  oiągu r. 1928 sumy 2 i pół miłjo- 
ra dolarów dła Palestyny Guboioatoi Smith pi
sze m. in. co następuje:

„Sjonłśeś podjęli snę w ielkiego zmawia * obudo
wy Palestyny j>od względem socjalnym i ekonomi
cznym. Jestem pewny, że Żydzi nowojorscy przy
czynią się do pomyślnego przeprowadzenia tego 
ciężkiego przedsięw zięck. i całkowitego urzeozy- 
v >stfiiienŁa w iekowego tuczen ia żydowskiego**.

Zydostwo palestyńskie składa 
hołd chalucom

Teł 'Awiw. (ŻA T .) Tydzień od dc. 3 do 11 matu■ 
br. został proklamowany w  całej Palostyue jun> 
tydzień „Hechalucu**. W  w ielk iej sali wystawowejj 
w Teł A w iw ie  odbyło się dn. 1 m irca wiellck aa 
branie jubileu izowe Poeta Bialik wygłosu xxx_ 
zr uczenia ruchu chalucowskiego. W  sobotę wie
czór du. 3 marca odbył się uroczysty pocućd ułi(X 
ny z  pochodna unJ w  którym brały udział orgsini 
zteje i iłod ież. i  skautów. Pochód pizemaszero- 
w a ł ulicami Teł Aw iwu i zakończył się uroczy 
steini przemówieniami. t

W  środę, dn. 7 marca odbyła się w ielka akuie- 
ir.ja ludowa na .placu przed domem ludowym, w  
Tei Aw iw ie, przyczem przepro\. „dzorta została’ 
również cer emocja przekazania dokumentu o  za
pisaniu organizacji „Hechaluc** z  okazji 10 leeża 
jej istnienia do Złotej Księgi Ż j dov ^kiego Fun
duszu N^rodowego. W ielk ie uroczystości odbyty 
się również w  innych miastach palestyńskich o- 
raz w  wieiu kolonjach. Dn. 2 marca ukazał się 
specjalny numer dziennika robotniczego „Dawar“  
w powięKszjnym formacie, poświęcony jubileuszu 
Wi „Hechaiucu *. Egzekutywa organizacji „Hista- 
Jrut Hoowdi:m wydała w  związku z jubileuszem 
„Hechalucu** specjalną odezwę do młodizieży ży
dowskiej w  djasporze. Z całego szeregu kolonjt 
i osiedli żydowskich napływają żądania, domaga
jące się otwarcia wrót Palestyny dła im igracji 
cbaluców.

-o|o-

Amerykań&ka odpowiedź ba 
polskie pytanie

Sprawa uboju r j toalnego w  W arszawie

New Jork ŻAT. Decyzja magistratu warszaw
skiego wysłania listów  do samorządów wszyst
kich największych miast na świecie z zapytaniem 
w  sprawie rytualnego uboju bydła, odbiła się gło
śnym echem w  prasie żydowsko amerykańskiej. 
„Morgen Journal** poświęca sprawie tej dłuższy 
artykuł, w  którym podkreślone jest, że W arsza
wa posiadająca z  dawien dawna ludność żydow
ską zwróciła się w sjyrawach żydowskich do, sa
morządu w  No wym Jorku. Wkońcu autor arty
kułu pasze „Rząd polaki mógłby się o  wielu rze
czach dowiedzieć, gdyby zapytał rząd amerykań
ski, jak należy odnosić się do Żydów. Rząd do
szedłby wówcza^ niewątpliwie do wniosku, że 
rzeczywiste równouprawnienie prowadzi do tego, 
aby nie byio woale kwestji żydowskiej w  tal. bo
lesnej iorroie w  jakiej występuje ona w  Pouee. 
W ystarczy nie występować agresywnt-*, aby sto
sunki ułożyły się poprawniej. Narazić wyrażamy 
zadowolenie z  powodu zapytania magistratu 
warszawskiego. N ie mamy wątpłiwośc-i co do te
go  jaka hedaie udzielona odpowiedz na to pyta
nie. lane zapytania będą również n. le widziane**.

Portugalscy Maranowie wracają 
do judaizmu

Berlin. (ŻA T .) Zw iązek gn in  żydowskich w  
Piusieoh również w  roku bieżącym posłano^ ił 
poprzeć komitet maranów poi-tugalskich i prze
znaczył na ten ceł pewną pozycję w  budżecie: Jako 
reprezentanta wydelegowano do Aoi tetu Mara
nów adw Dr. Klee.

łiadaiiit m Komitetu Maranów jest popieranie 
Maranów portugalskich, którzy dążą do powrotu 
na łono żydoslwa. Komitet ten korzysta z popar
cia żydostwa europejskiego i imerykańś.kiego 1 
przystępuje obecnie do budowy synagogi dla gnti 
ny Maranów.

Gmina Maranów w Opjjorto wydaje własne pi
smo „Halapid** pod redakcją znanego przywódcy 
Maranów kopi. tan a de Baros Da sto. Gmina ta o- 
treymuje coroczną subwencję od Komitetu Mai*a- 
nów w  Londynie w  wysokości 4.000 funtów.

PR E ZYD E N T E G ZE K U TYW Y SJGNIsTYCZ- 
NEJ p. Nahum Sokołow udzielił wywiadu przed 
swym wyjazdem z Sof ja, w  którym oświadczył, 
że mimo możliwości osiągnięcił pożyczki, głów- 
nem narzędziem odbudowy Palesty ny jest nadal 
Keren Hajesod.

„EMES" PRZECINKO  DALSZYM REFORMOM 
t IS O W M  ŻYDOW SKIEJ, Komunistyczne pismo

„Emes“ , które pierwsze wprowadziiło i propago
w ało fonetyczną pisownię żydowską także w  od
niesieniu ao wyrazów  hebrajskich, występuje 
p iiea iw ko dnLzej reformie tej pisowni, zaznacza
jąc, iż  wskutek używania nowej pisowni, pisma 
żydowskie tracą w p ływ  na żydowskie życie kul
turalne, a liczba czytelników maleje. „Emes** 
twierdzi, że najradykalniiejsza racjonalizacja pi
sowni żydowskiej polegałaby na zastąpieniu al
fabetu hebrajskiego przez łaciński. N iewątpliw ie 
byłby to początek końca języka żydowskiego.

KOMISJ ł „OŚWIATOM*A“  węgierskiej izby pa 
nów przyjęła ustawę o „numerus clautais'* po- 
przediiuo przyjętą przez parlament.

A SYM ILA C JA  CZERW ONA BEZ SENTYM EN
TU. Organizacja młodzieży komunistycznej na Biia 
łorusi (Kómsonuoł) przyjęła uchwałę zabraniającą 
wszystkim członk mi organizacji przestrze&miia 
świąt Wieikanocnyrh. Członkowie „Komsoiuoła** 
obowiązani są spełzać noce „sederowe** w  swoich 
klubach zamiast siedzieć w  domu przy uczcie 
wielkanocnej i spożywać macę. *

G RABSZCZYZNA W  ROSJI. Z Moskwy dono
szą, że władze sowieckie skonfiskowały majątki 
u setek kupców, w  tej liczbie u wielu Żydów. 
Pozostaje to w  związku z  nową akcją sowieckich 
urzędów podatkowych, która polega na konfiska
cie majątku za zalegle podatki.

SJONIoCI A  W Y B O R Y  DO RAD  MIEJSKICH 
W  CZECHOSŁOWACJI. Podczas wyborów  do ciał 
iuurmicypaJnvch, przeprowadzonych niedawno na 
całym terenie republiki czechosłowackiej, żydow
ska part ja narodowa utrzymaL naogół swój do
tychczasowy stan posiadania w  zarządach gmin
nych. Na Rusi Podkarpackiej należy zanotować 
nieznaczny ubytek głosów  żydowskich wśród nde- 
Ltórych ugrupow aó ortodoksyjnych na rze< z  par- 
tji rządowych. Wszędzie ci samil

KOLONJA IM. N A T H A N A  STRAUSSA W  P A -  
ŁESTYNIE . W  związku z  jubileuszem. 80-leciJ 
lii.ia urodź m znanego filantropa żydowskiego Na
dlana Straussa, planowane jest założenie w  Sama- 
rji kolonii żydowskiej j< go hnienia. Według tego 
planu miałaby powstać kolonja „Na*handa“ w  po* 
biiżu kolon,i „Benjaminia** i „Herzdia". Nc wa ko
lonja będzie miała 50 kolonistów na obszarze 2000 
dunamów ziiemi. Koszty nabycia ziemi i częścio
wo inwentarza i zabudowań pokryją „Bnei Ben- 
jamui“ . Ogólne koszty założenia nowej kokmj* 
wynosić będa około 200,000 dolarów.

NO W A P U B L IK A C JA  POŚW IRI O NA P A M lS ' 
C I TRUMPF-LDORAr Organizacja JBriłh TrU®- 
peldor*1 w Czechosłowacji wydała z  okazji 8-mej 
rocznicy bohaterskiej śmierci Józefa Trumpeldb’ 
ra specjalną bro&zuię poświęconą jego  pamięo* 
Broszura ta została napisana przez organizator-1 
„Brith Trumpełdor na Ło tw ie  p. A  rana P io f e s o  
Wstęp do nro^zury napisał W ł. żabotyński.
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Okr. Nr. 1 Warszawa: (1922) Harlglas (sj.) 
Schapira (Ag.), Pryłucki (1928), Harlglas (sj.) 

5. Białystok: (1922) Dr. Feldniann (Mizr.),
—  (1928), Faibstein (Mizr.).

13. Łódź miasto: (1922) Dr. Rosenblatt (sj.)
—  (1928) Dr Rosenblatt (sj.)

Kalisz (1922) Sirkis (Ag.), —  1»28 —
18,. Piotrków (1922) HrLnann (Mizr.) —  

(1928) rab. Brot (Mizr.).
i i ,  Będzin (1922) Dr. Weinziehei (nar. —  

(1928) —
27. Zamość \ 1922) Dr Schipper (sj.) (1928) —  
41. Kraików miaslo (1922) Dr Thun (sjon.)

—  (1928) Dr. Thon (śjon.)
47. Rzeszów (1922) Stempel (Ag.), (1928) —
48. Przemyśl (1922) blp. red. Frostig (sjon.)

—  (1928) -
49. Sambor (1922) rab. Lewin (Ag.) (1928) —
50. Lwów  miasto (1922) Dr. Reich (sj.), —  

(1928) Dr. Rekh (sj.), Dr. Leser (sj.)
51. Lwów- powiat (1922) Dr. Schreiber (sjon) 

(1928) —  1
53. Stanisławów (1922) Dr. Rosmarin (sj.),

Dr Insler (s j ) ,  Mtlzerowa (sj.), — ' (1928y Dr. 
Rosmarin (sj.).

54. Tarnopol (1922), Dr. Ilausner (Mizr 7, 
Heller (H it . ) ,  —  (1928; Heller (Hit.)

55. Złoczów (1922) Dr Silberschein (Hit.), 
Reizes (bezp.), (1928) Eisenstein (sjon.)

56. Kowel (1922) rab. Brot (Mizr.), (1928) —
57. Łuck (1922) Wiślicki (kup ), (1928) —
58. Kizemieniec (1922) Lewiuson ''Hit.), —

(1928) —
59. -Brześć (1922) Mincberg /Ag.), (1928) —  
01. Nowo gródek (1922) Dr. Wygodzki (sj.),

Stuczyński (sjon.), (1928) .
83. W ilno (1922) _  (1928) Dr.. W ygoizki 

(sjon,)
Ponadto weszli do Sejmu z lift państwo 

wych:
Blok mniej. (1922) Griinbaum, Kirschbraun, 

Farbstein (928) Griinbaum, Rasner.
„17“ (1922) Dr Schwkrz, Dr. Federbuscli 

(1928) —
Razem: 35 posłów (1922Y—  13 posłów (1928).

Niedźwiedź endecki w ramionach sanacji
W Kotach sanacji, podobnie jak w  kołach ca

łe j demokracji polskiej, pakuje zrozumiała radość 
z  pcwodu klęski endecji, która zost iła powalona 
raelylłko ciosami z zewnątrz, lecz także wskutek 
wewnętrznego rozkładu. Coraz większe odłamy 
społeczeństwa odpadają od „macierzy’* encWkiej, 
coraz inne instytucie „patrjotyczne’ wypowiadają 
służbę doty chczasowy m włodarzom endeckim,
tuż przód wyLorjm i opuścił endecję Radzewicz, 
tuż po Wyborach sejmowych uciekł z obozu en
deckiego lwowski organ endecji „S łowo P o lsk ie ’ 
A jak słychać, rria przejść do obozu zwycięzców 
i główny* bohater endecki, Rtiomc Dmowski. Pa 
ruje więc radość w obu. u sanacji, bo najwięk
szy w róg  zostuf pobity. Ale równocześnie poja
wiają się w  praśie już głosy, że prawica w  przy
szłym sejmie będzie musiała siłą rzeczy graw ito
wać ku sanacji i  że musi rozpocząć się proces 
asymilacyjny.

Zajmuje się lym  problemem bundowska , Fclks 
Cajtung", rozgoryczona na robotników polskich 
szczególnie w  Białymstoku, którzy nie chcieli po
przeć Żyda, kandydata socjalistycznego i pod 
wpł\wem osławionego „argumentu żydowskiego’1 
głosowali na sanację. Na zapytanie, cży endecji 
Jest istotnie powalona, przytacza „Folkśca jtung” 
Następującą anesdotę rosyjską o chłopie, który 
chwycił niedźwiedzia:

„— Chwyciłem niedźwiedzia — 'woła zda 
leka uiłop do drugiego chłopa w  lesie.

— T o  przyprowadź go do mnie, —  odpo 
w iad 1 drugi.

— Przecież nie chce minie puścić, , trzyma 
mnie silnie — woła pierwszy.

Tak chwyciła sanacja „niedźwiedzia endec

k iego ’1.
Robotnicy, którzy 4 marca głosowali na je 

dynkę, nae wiedzieli co czynią, ale redaktor 
S-adzówicz 1 jego towarzysze wiedzą dobrze 
co czynii}, kiedy przechodzą do obozu sana
cji. Ich walka przeciwko sanacji była walką 
o  onozycję, o  władzę, a nie o  zasady. Zasa- 

. dom sanacji nie mieli nic do zarzucenia. 
Przeciwnie, nigdy nie "uwydatniły się tak w y 
raźnie zasady endecji, jak właśnie w niektó
rych poczynaniach sanacji. Przywódcy endec 
cy spostrzegli, że opuszcza'! ich atmja; Ob 
szarnicy i w ielcy kapitaliści; nie są ludźmi 
sentymentu, nie przysięgali żadnej partji .bez 
garnicznej wierności1*. K to wykonuje ich wo 
lę, ten może liczyć n-a ich- poparcie <i posłu
szeństwo. W czoia j był ich bóstwem Roman 
Dmowski, dziś są. przytuleni; do wielkiej je 
dynki. •

Ate i Roman Dmowski i  Sddzewicz nie są 
ludźmi sentymentu WpraWdzae. nie oni sami 
urzeczywistnili endeckie zasady, lecz przecież 
uczynili to inni. A le to jest obojętne, Wyręby 
tylko ich zasady zwyciężyły. Pouóż więc nu 
ją pozostawać jeszcze w  odosobnien-iu? Prze
szli więc do „swojego11 ob^zu,* boy razem świę 
cić święto11.

Mpże ..Folk sra jtung11 przesadza niecb w  ocenie 
sytuacji. Zresztą z  punktu wijżfenia aOÓjałistycz
nego, i endecja i sanacja są dla „Folkśoajtung“ 
wrogami, Ale czy przyszłość nie przyniesie za 
"adnicżych zmian w kierunku sanacji, dzięki l i
cznym, dawnym sojusznikom endeckim znajdują
cym się obeci.ie w  oboz:e Sanacji —  oto pytanie 
niepokojące obóz szczerej demokracji.

iliiiiiiiłtkf iiiiiiiim i
W j k n o ś ć w J y c J u J i o ^ ^

Jakie często o losie kobiety i je) 
szczęściu w żygiu decyduje je j  
wygląd powierzdmy/  Głównym 
jego warunku m jest aelikatnu, 
fw.eią cera, która pociąga, a 
którą juz po kroikiem używaniu 
nadaje twarzy i rękom

Krem Nfvea.

im iiiim iim iiiii ii i i
Nadesłane książki i czasopisma 

Polskie wydanie Hagady 
pesachowej

Nakładę, e wydawnictwa „Limud“ w Warsza- 
Wie ukazała się literacko- artysty cznt wyd anie 
Hagady na Pesach w przekładzie polskim. Autor 
tej liagsdy, znamy pedagog hebrcjiski Ch. A. K a
ptan zaopatrzył ją  w  bogaty wstęp, pi zedstaWiw 
jący dzieje święta Pes„ch i sposób jego obcho
dzenia na całym świecie —  książka jest opraco
wana naukowo i za w iei a liczme objaśnienia i Ku
r a c je  Przekładu polskiego doLonał Chamam No- 
szer.

U K A Z A Ł  SIĘ ZE SZYT  „GŁOSU AD W O KA
TÓW 14 z a miesiąc luty br., zawierający naste ją- 

■ cą treść: Adw. Lr. Leon Geldwerth: Uwagi nad
projektem Kom isji Kodyfikacyjnej o  nrządareoiu a- 
riwokatury w  Polsce — Ze Związku A iwo arów 
Polskich. — Projekt ustawy o urządzeniu adwo
katury. —  Adw Dr. Zygmunt renichel: O proje
kcie polskiej procedury cywilnej (dokończenie). — 
Dziwne zarządzenie kancelarji sądu powiatowego 
cyw w\ Krakow ie — Przegląd orzecznictwa. —■ 
Adres: Kraków, Grodzka 15.

„SZOFER K RAKO W SKI14. Pod tym tytułem roe- 
począł wychodzić miesięczniik Zawodowego Zw ią
zku Automobilistów w  Krakowie Adres: Kraków , 
Plac Matejiki 4. —  Cena mru 30 gr. 1

Odpowiedzi redakcji
,§A. Z LAN. SPI: Wspomnienia pisane nie bez ta

lentu, serdecznie i szczerze, atoli do druku się m* 
nadaja.

.CYKORJA: Ogłoszenia przyjmujemy od fabryk, 
a nie od ich funkcjonał juszów. Reklama dotyczv tet 
wyłącznie tylko wyrobu fabryki, a nie „hecliszor- 
gebera11. Słyszymy zresz.ą, iż szereg obywateli or
todoksyjnych z Podgórza zwróciło  się do wiadome! 
fabryki z wezwaniem o ustanowienie innego nadzor
cy rytualnego.

ŻYD Z KRAKOWA: I my zauważyliśmy, że „Ku. 
rjarek11 nadal sądy złodziei! i apaszów nazj wa „Din 
Tojra“ . Może teraz, po wyborach, Aguda będare 
miała czas na pouczenie swojego organu o znaczeróu 
.„Djit Tojry11. Żydzi zaś, którzy pozwalają siebie lek
ceważyć i pluć Sobie w twarz, nie zasługują na nic 
lepszego.

* IC H a E L  g e s e l l

Drobiazgi
BR U N E TK I GÓRĄ?

Amerykańska powl-asć „Blondynki górą11 stała 
i  punktem wyjścia dyskusji amerykańskiej, cizy. 

11-lanowicie Istotnie należy dawać pierwszeństwo 
*°odynkom? Sympatja tu, sympatja tam: obecni < 

fjkrała głos natnka. Jeden z profesorów, psyeho- 
^8 eksperytnćtffalny W. M. Marcton stwierdził na 
Perecu bnwtk-sch i czterech blondynkach z po
rtal nowojorskich girls — chói zystek, że pierw 
*®ństwo dawać naieży brunetkom.
^tetod 1, której użył profesor, ma swój czar. O- 

Wu wspomnianym girls wyświetlono film, któ- 
to akcję stanowiła 2 pewnością niewinna ęro- 

scena; pulsy badanych „objektów1* umiesz- 
na odpow iednich aparatach rejestrujących. 

jT oaasie wyświetlania wspomnianego filmu, ero 
^ h e g o  mierzone szybkość uderzeń pulsu ł na • 
w *  krw i. W yszło  przytem na' jaw, że brunetki 

»2ały o Wiele w yższy stopień wzburzenia niż 
cbdynfci.

rozsądny mężczyzna będzie zatem oditąd 
pierwszeństwo blondynkom. Jakkolwiek 

hie wstydżil. się uznać tego eksperymentalne- 
l^Aw ierdzen ia  jako obra/y istot o blond wło

KONSEKW ENCJA
Wiioska górska Rignat w  Valis liczy 270 miesz

kańców. W  wiosce tej nie zaw n  to w  ciągu osta- 
trich pięciu lat and jednego małżeństwa. Mężczy
źni! utworzyli Związek przeciwmałżeński. A  jeśli 
kiedyś nachodzi jakiegoś z mężczyzn pokusa, by 
dawnym zwyczajem szukać kobiety, grozii mu się 
małym bojkotem społecznym tak, te postanawia 
aiożliiwie najspieszniej wyzbyć się pokusy.

Jak zwykle, wiadomość ta ,ry w a się w  tein 
miejscu, gdzie zaczyna być zajmująca- Cóż powie 
v  iększe państwo na taki praktyczny antyfemi 
i.izm? Czy kobii ty utworzyły podobny związek u 
siebie? Czy nie znajdzie się w  Rignat żadna Ly- 
sist-ata? Jakież etnografi<_zno- polityczne skutki. 
i>ta ten bojkot?

Należałoby wysłać do R,gnat reportera, albo ko- 
n edjop!sarza.

ESTETYCZNA NAMIĘTNOŚĆ.
Jedna z francuskich trup teatralnych, która g ra - :

11> niedawno na gości ne w Buk i reszcie, musiała 
wskutek osobli\rych okoliczności odwołać przed
stawienie, na które orzybyła 'już do-,ć liczna pu- 
biazność. Mianowicie aktor gfa jaćy główną rolę 

.p-ie zjaw ił się, zniknął.
Koledzy nastraszyli się. Aż tu jeden z aktorów I 

wpadł na pomysł wystani 1 delegacji do pawilon a , 
lokomotyw na bukareszteńskim dworcu głównym. 
Aktor ten w iedział mianowicie, że kolega jego ty- 1

w i tajemną miłość do lokomotyw. Istotnie odne- 
lezdono zaginionego aktora w  pawilonie, dokąd 
doątał się, by móc swobodnie w  kontemplacji roz
koszować się lokomotywą pospiesznego pociągu.

Mimowob natychmiast nasuwa się sprawa psy
choanalizy, by wyjaśnić sobie ten „casus . A le 
może człowiek ów  jest zupełnie zdrowy. I  
zagłębiamy się nieraz w  kontemolacji przed obra
zem albo statuą. Lokomotywa pociągu pospiw*- 
nego jest z pewnością równie du/em estetyczuem 
przeżyć em, jak Venus z  M ilo lub lrlonna Loiza. 
Ale niewiele jest jeszcze ludzi, którzy mają c-iwa- 
gę przyznać to.

TO NIEPRAW DA.
To nieprawda, że przystojny artysta film owy 

jest ulubieńcem kobiet. Przynajmniej we Francji 
■ nie, gdzie jednak teraz produkują przeważnie dość 
nędzne filmy. Maurice Storn-, ogłosił w  niedawno 
wydanej książce pt. „Psychologja miłości w  cza
sach obecnych'* skalę pokus erotycznych Francuz
ki. W śkali tej aktor film owy wcale nie zajm-uit 
pierwszego miejsca; przed nim figurują bankierzy 
i szefowie magazynów mody

Na pierwszem miejscu widnieje — przynajmniej 
.we Francji — wciąż jeszcze oficer kawalerji 
Pi.iekons to. zapewne decydująco ekspertów m ili
tarnych. że w arroji należy stanowczo utrzymać 
I 0 walcuję (Tłum. I i . )



* Sta. » „NOW Y DZIENNIK", środa 14 III. 1928 Nr. 74

Na licryzcncfe polityczny
Jak wita kcmun'styczna Rosja 

monarchę?
Rbsja sowiecka oczekuje przyjazdu króla Afgani

stanu do Moskwy. Trudny do zrozumienia jest fakt, 
że prasa sowiecka, ta sama prasa, która przy ka. 
żde-j okazji zieje nienawiścią przeciw wszystkiemu, 
co ma tylko związek z monarchia, zachowuje się wo 
bec tego przyjeżdżającego monarchy nie tylko „kor- 
rskt", ale odnosi się do niego z uprzejmością wprost
ujmującą.

Moskiewskie „Izwiestje", witając padyszacha Afga 
nistanu, piszą: „Idziemy w polityce naszej drogą, wy 
znaczoną nam przez Lenina i wyrażamy narodowi 
aiganistańskiemu i jego glowde najlepsze życzenia w 
dnuch jego wolności i żywimy nadzieję, że nauka 
geografii, którą padyszach dal Europie, zostanie tam 
prędzej, czy późnie, zrozumiana".

Nauka ta, (przynajmniej tak, jak sobie to wyobra 
iaią Izwiestje), polega na tem, że monarcha ten wy 
ttómacayl Europie, że i Afganistan ma swoje miej
sce pęd słońcem.

Nieorozu -małą na pierwszy rzut oka politykę rzą 
idu sowieckiego i jego niezwykły monarchizm w sto 
Suiuku do Afganistanu i jego króla, możnaby sobie 
■wydóinaczyć za pomocą stosunków Rosji sowiec
kie] do Anglii. Obecna Anglja, według zdania sowie
ckich kol politycznych, jest jednym z największych 
1 najniebezpieczniejszych wrogów Sowdcpji. A poli 
tyka sowiecka, popierająca Afganistan, jako taki, 
Jest w zasadz'e ciosem w  najsłabsze miejsce impe. 
rjum.

Interesy Afganistanu są terenem starć pomiędzy 
Anglią a Sowietami. Izwiestja usiłują udowodnić, że 
rówoołegie z wzrostem sił wewnętrznych Afganisia 
m  wzrasta dla n,-ego niebezpieczeństwo ze stTony 
AstgłiL ,S y ry jsk ie  przygotowania wojskowe — pi
sze dziennik sowiecki — stanowią wielkie niebez
pieczeństwo dla niepodległości Afganistanu. Nad gra 
nic* Afganistanu unosi się duch Beaconsflelda, które 
go marzeniem było przenieść llnję obrony Indyj na 
gtxi>iet Hindukusz, a dalej na Amrudarja, aż do same 
go serca Azji centralnej".

17-letnl<a dziewczyna
H iiłu lt  p o ib s  włt  lyc .a  swych dwóch 

adoratorów
t  Bydgoszcz ma sensacjo a la Hilda Scheller.

W  Bydgoszczy przy ul. Pomorskiej wypili dwaj 
młodzieńcy w celach samobójczych sporą ilość su. 
bUmatu. Byli to: 20-ictni Eugeniusz K., student uni
wersytetu warszawskiego i Józef S., syn obywatela 
ziemskiego z pod Gniezna. Po kilkugodzinnych za
biegach udało się desperatów doprowadzić do priy 
toomoścl. Okazało się, że obydwaj kochali się w 17- 
letniej Wandzie Cz., a skoro doszli do przekonaina, 
iż jeden drugiemu przeszkadza, powzięli szalony po 
mysi rozstrzygnięcia walki przy pomocy amerykan 
sklego pojedynku. Zgodzili się, iż każdy z nich wy pi 
]e równocześnie po fihżance kawy czarnej, przyczem 
W Jedne, z filiżanek będzie znajdowała s.ę rrucizna.

Z zamiaru tego zwierzyli się Wandzie Ćz., prosząc 
by ona przygotowała napój i do jednej ,e  szklanek 
wsypała truciznę. Panna Cz. skwaphw.e przyjęła 
propozycję i otrzymaną dozę sublimatu podzieliła 
ią  dwie połowy, sypiąc je nie do jednej, lecz do obu 
filiżanek, poczem wyszła do drugiego p.koju. nie 
chcąc być świadkiem śmiertelnego porachunku. Za 
wiadomiona o wypadku policja areszt:wała pannę 
Ci., osadzając ją w areszcie. Podczas śledztwa przy 
znała się ona, że trtuciznę wsypała do oLjjtiwóe:1 
iliżandc, w nadreii pozbycia się w ten soosób uc ; 
iliwych adoratorów.

Po złożeniu 5.000 zł. kaucji panna Cz. została zwo' 
niona i  aresz.u śledczego do czasu rozprawy sądo
wej. Niedoszłych samobójców po przepłukaniu żc- 
lądka zabrali rodz:ce do domu.

łŁGON SŁYNNEGO R AB IN A , W  nocy z soboty 
nu niedzielę zmarł w Ostrowcu w  74 roku ży- 
Ci>! sławny rebe ostrowicki Jechieł Meir Hal- 
stock. Rabin był już od dłuższego czasu obłożnie 
chory. Ciągłe posty, trwające od 40 lat, osałbiły 1 
jego organizm. W  Purim stan jego zdrowia po- i 
gorszył sie a to1 i nie można go już było przewieźć 
do W arszawy Wiadomość o zgonie rebego osl.-o- i 
w ickiego wywołała silne wrażenie we wszyst- i 
kich kołach chasydzkich, wśród których rabin ten 
był bardzo ceniony dla wysokich właściwości 
•wego ■ charakteru.

W AR SZ4W SK 4 BABA MIEJSKA N IF  ZOSTA 
JF R O Z W T '7  4 N A  W  prasie ukazały się wiado 
IPOŚcl, iż rząd ma z?miar rozwiązać warszaw  
■ką Rądę miejską, wybraną w  maju ub. r. Obec-

Podkreślając te wszystkie niebezpieczeństwa, usi
łują czynniki sowieckie udowodnić, że jedynym 
szczerym przyjacielem Afganistanu i jego monarchy 
i rządu jest tylko ZSSR, który „pierwszy uznał nie 
podległość Afganistanu".

Wiepofcojje w Wenezueli
Ze stMicy Vomuueli, Caracas nadeszły wiadomo

ści, że przy demonstracjach studentów przeciwko 
machinacjom amerykańskich właścicieli naftowych 
pól zabito 3G osób. Krotka ta depesza świadczy o 
tem, że Stany Zjednoczone zagięły parol nictylko 
na Nikaraguę, lecz i na Wenezucllę, gdzie w osta
tnich latach odkryto olbrzymie pola naftowe. Prezy 
dent Wenezuelli, Gcmez początkowo o nie się nie 
troszczył 1 nie ogłosił żadnej ustawy regulującej 
ich eksploatację. Tę bierność tfómaczono sobie w 
Wenezuelli zbyt wielką życzliwością dla amerykań 
skiego kapitału. Przeciwko Gomezowi wzrastało 
niezadowolenie ludności, które Gonie z tłumił drakofi 
skiemi środkami. Doszło wkoncu do bardzo burzli
wych demonstracyj, w  ciągu których zabito 36 osób, 
Niepokoje w Wenezueli są jeszcze jednym dowodem 
zbuntowania się południowej Ameryki przeciwko su 
premacji Stanów Zjednoczonych.

„W IE Ż A  MUSSOLINIEGO** W  NOW YM  JOR
KU. Prezydent w ielk iej amerykańskiej wytwórni 
W iktor de F lori, Włoch z pochodzenia, zamierza 
w  Nowym Jorku wystaw ić olbrzymi 30-piętru wy 
drapacz chmur, który ma się nazywać r wieżą 
Musjoliniogo". Gmach ten ma służyć jako siedzi
ba w łoskiego konsulatu, włoskiej izby handlowej 
i  klubów włoskich w  Nowym Jorku.

K LĘ SK A  AN G ŁJI W  PAR LAM E N C IE  H INDU
SKIM. W iększością 70 przeciwko 41 głosom przy 
jął parlament hinduski w  Delhi wniosek odra
czający dyskusję nad budżetem militarnym Indji.

I !  HA NARODÓW  POZOSTAJE W  GENEW IE. 
Prezydent republiki szwc jcarskiej Motta oświad
czył, iż wszystkie rządy zdementowały pogłoskę 
o przeniesieniu siedziby Rady L ig i Narodów z  Ge 
newy do Wiednia. L iga  Narodów pozostaje więc 
w  Genewie.

nie wyjaśnia ministerstwo spraw wewnętrznych, 
że wiadomość ta jest nieuzasadniona i że chwilo
w o niema mowy o  rozwiązaniu Rady m ejskiej 
w  Warszawie.

PRZED  R.OZ W IĄ Z  N I EM R A D Y  GMINNEJ W  
NOW YM  TARGU. (Kap.) Według obiegających 
pogłosek zostanie w  najbliższych dniach rozw ią
zana przez fla d ze , Rada gminna i Zwierzchność 

i gminna w  Nowym Targu, gdzie funkcje burmd- 
; stiza sprawuje stale od dwudziestu lat p. Rajski. J 
■ Z kandydatów na Komisarza Rsądi wymienia się 
j między inntmi w  ceburrmstrzi w  Nowym Targu ) 
i p. Chodorowicza.

NO W Y MOST POD OŚWIĘCIMEM. W  bieżącym 
reku Śląski Urząd W ojewódzki przystąpi do bu- 

; do w y  mostu betonowego na W iśle pod Oświęci- 
! meni. Koszty budowy mostu określono na sumę

600.000 zł, które pokryje w  połowie SI. Urząo Wo- 
1 jewórtzki, zaś drugą połowę pokryje Rząd central 

ny. Obecnie SI. Urząd W ojewódzki opaacowuje 
projekt, tak, że w  bieżącym roku most zostanie j 
oddany do użytku publicznego Fakt ten należy 
powitać z wielkiem zadowoleniem ,gdyż przez to 
połączony zostanie G Śląsk z Małopolską, 

j N A  JA K IE  CELE OBRÓCONA BĘDZIE PO ŻY
CZKA ŚLĄSKA? Pożyczka inwestycyjna, jaką na 

! zasadzie ustaw y Sejmu śląskiego zaciągnęło w o ’ 
Śląskie w  wysokości 100,000000 zł., zużyta zosta- 

1 nie na następujące cele: 49,000.000 na budowę
j szkół zawodowych, szpitali 1 demów robotniczym11 
| 21,000.000 zł. na budowę dróg,, 20 milj. zł. na pozo- 
! stałe inne inwestycje gminne i powiatowe, 7,5 

milj zł. na budowę nowych lin ji kolejowych I 3,5 
milj. zł. na regulację rzek.

Z PO CZTY. Z dniem 15 bm. zaprowadza się re
lacje telefoniczną między Wadowicam i a miejsco
wością Piestany w  Czechosłowacji.

Z dmiem 2 kwietnia br. uruchamia się urząe po
cztowy V I klasy Sos no w iec 2 w  dzielnicy miasta 
Sosnowca M ilow ice powiat Będzin W ojewództwo 
Kieleckie Urząd ten połączony będzie za pośred
nictwem posłańca z urzędem poczt.-tel. Sosno
wiec 1

O PAD Y ŚN IFŻNE  W  ZAKOPANEM . śKa.p.ł P o  
dłuższej ciepłej wiosennej poeodzie nastąpiła 
znów wT Zakopanem pełna zima. Temperatura 
spadła do kilku stopni poniżej zera. Liczne opa 
dy śnieżne podniosły warstwę śnieżną na Hali 
Gąsienicowej i w  Moreklem Oku do blisko 1-me- 
trowej, w  Zakopanem do blisko półmetrowej gru
bości.

Ostrzeżenie 1
Ostrzegamy P. T. Gospodynie, Restauracje, Szpf.

tale, Zakłady oraz wszystkich Konsumentów I Sma- 
koszy przed nieuczciwą konkurencją, która sprze* 
daje tłuszcze małowartościowe, w  szczególności tln* 
szcze luzem (nieopakowane) wprost ze skrzyń na. 
wagę, pod nazwą „Amada". tak, że konsument nJo 
ma sposobności przekonania się, czy kupuj'e fakty
cznie tłuszcz marki „Amada". jak to jest możliwe 
przy tłuszczu w orygmalnem opakowaniu.

Nie zadawalniajcie się zatem tylko nazwą „masło 
lub tłuszcz roślinny", lecz żądajcie najwyraźniej

masła roślinnego, m arki „AMADA**
Przy zaku.pnie tłuszczu w paczkach uważajcie nar 

oryginalne opakowanie, oraz na markę fabryczną 
„AM ADA" w postaci głowy, przedstawonej poniżsi, 
zaś przy zakupnie tłuszczu luzem, baczcie na? 
skrzynkę, z której Wani sprzedaj'ący kupiec towar 
na wagę kładzie, czy po bokach tej skrzynki wid
nieje napis i marka „AM ADA", a wówczas łaskaw® 
Gospodyni i P. T. Konsumenci będą pewni, iż dosiail

najlepsze masło ro illn n e  „AMADA**
W  wypadkach sprzedania P. T, Konsumentom 

przez nieuczciwych kupców zamiast żądanego ma
sła roslinnegu marki „AM ADA" jakiegokolwiek tor 
nego tłuszczu, prosimy nam o tem donieść, a 
dziemy niesumiennych tych sprzedawców ścigać 
drogą karno-sądową. 5o0 X

To w. Akc. dl* Fabrj kacji Tłuszczów Koślhiujdi 
„ IM A C A "  w  C h iń s k u .

Reprezentacja: D. Rett!f, Kraków, wilce 
Sw. G ertrudy 0. TeL 34S8 i 3407.

TAJEM NICA W AGONU SYPIALNEG O . Zagad
kowe wydarzenie miało miejsce ooejdaJ w pocią
gu, przybywającym od granicy rumuńskiej do 
W arszawy. W  oddziale wagOua sypialnego znaj
dowała się rzekoma para małioruców, Jadącym 
z  Rumunji do W arszawy. Kiedy nad raneen nikt 
z  puzedzaału zajętego przez małżonków nie w y
chodził, służba kolejowa otworzyła drzwi. Oka
zało się, że kobieta, słynna włoska śpiewaczka 
< pei owa zosktała uśpiona przy pomocy silnego 
środka narkotycznego, a wszystkie je j drogocen
na przedmioty skradł młodzieniec, "tóry  razem 
z  nią odbywał podróż. Kobieta odmówiła w szel
kich zeznan Nie ulega wątpliwości, ze padła ona 
ofiarą  wyrafinowanego oszusta. Policja  szuka 
rozwiązania zagadki wagonu sypialnego.

SAMOBÓJSTWO W  M IN ISTERSTW IE  W O jN Y  
W  ministerstwie wojny, w  depai tamencie dla ka- 
walerji, wystrzałem z rew ołw eiu  w okolicę ser
ca pozbawił się żyda 8-letni kapitan ułanów, M le 
czysław Sachan. Przyczyna samobójstwa nie je it  
znana.

2 1KRANU

„Wschód słońca"
(K inoteatry „Sztuka** i „UCIECHA**)

Znakomity reżyser „Portjera  Hotelu Atlantic"* 
„Świętoszka" i „Fausta", F. W. Murnau pierw
szym swym amerykańskim filmem, zrealizowa
nym dla Foxa, wysunął się na czoło reżyserów 

! o  światowej sławie.

Wydobyć z błahej nowelka Sudermaiwa tył® 
piękna, nadać temu pięknu jednolitą formę, st«V ; 
rzyć potężną pieśń miłości na tle przeżyć jednd 
tylko nocy przy użyciu prostych i nieskomplik®" 
wanych w ujęciu środków — potrafi ty k o  p r »^  
dmwy i  w ielk i artysta. N ie znajdziecie tam a0* 
jednego niepotrzebnego szczegółu, nad każdą b®' 
w iem  drobnostką nachyla się wielka i  czujna P*0* 
czołowitość i troskliwość reżysera. N ie  będę W j' 
liozał pojedynczych scen, krotko bóWiem i W 
wato pozwo-lę sobie stwierdzić, że film, chocl0*’ 
by tylko dla tego mistrzowskiego połączenia 
Hicritów zgrozy z  pierwiastkami komizmu, w p * ^  
artysiyczo ą sprawik satysfakcję.

Fliln. ten jest też doskonałym duetem mistrz0̂  
skiej gry. George G Brien stworzył sylwetkę. ^  
kutą jakgdyby z jednej bryły, a Jauet GayO00̂  
gra nietylko oczyma, lecz całą swą osobą W s 
pominam tylko jej mimikę, gdy mąż do niej 
zbliża, by ją  wrzucić do jeziora, a któż zdpta 
pcimnieć jej paniczną potem ucieczkę. Guyooor 
jest ładną, ale wstrząsającą do ^ęhd swa ( F t j .  
kazała, że o  powodzeniu w  film ie decyduje 
ko piękna twarzyczka i  zgrabna nóżka, k *  ”  

l wd*-wy talent M ee^1

Wladc mości z kralu
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Dalej plugawe kłamstwa!
Wczorajsza „Nowa Reforma" podaj t —  „uproszo 

■ » “  ptzm  redakcje aguaystycznej „Jidysze Sztime" 
•— wiadomość, że „organizacja sjonistyczua w  Kra. 
iKMafe wy słał c fałszywe depesze do wszystkich me 
hnr zauisu-a na prowincję, że „Ąguda" zrzekła się 
raeóuKno głosów na rzecz sjonistów", co jest wiem 
tanu kłamstwom". Konstatujemy,, że twiei dżemie, ja 
kołiy organizacja sjomsryczna ’ w Krakowie wysłała 
I fclefcołwtek depesze do mężów zaufania Agudy, jest 
onyonem nędznem i bezczelnem kłamstwem, a 
wszyscy, którzy to oszczerstwo powtarzają, są nę 
dzuyml potwarcami.

Ol nędzni pot w . rcy zamiast odwołać ohydne o- 
szczerstwo dofaromilskie, wymyślają nowe oszczer
stwo .leszcze tylko głupsze i kotniczniejsze.

Hahpant stbi — jeśli to ma osłodz!ć im kompletną 
ich k lęjcę!

W sprawie świadectw pocho
dzenia

W związku z rozporządzeniem z 10 lutego 192a 
W sprawit uchylenia niektórych zakazów przywo 
zu, Ubaaało się ruupurząiłzenie z 3 marca' 1928, na 
podstawie którego od obowiązku przedstawienia 
świadectw pochod-wn a będą zwolnione towai y, 
zalęgające, w dniu 15 m irea bi. na polskim oh 
sz&rafc celnym, o  ile z dokumentów przewozowych 
i haudluwyuh będzi* wynikało, że towary te ani 
nie pochodzą ani nie przychodź0 z Niemiec.

Również zw o’ nK>ne będą od obowiązku ifrzed- 
stnwienia świadectw pochodzenia takie towary, 
które zagranicą zostały nadane do przewozu dó 
Polski, najpóźniej w  dniu 14 marca b r , o ile 
z doku nentów przewozowych i handlowych bę- • 
dytc ■ wynikało, że towary te ani nie pochodzą,- 
ani Pifc przychodzą z Niemiec. Tow ary te tnusżą" 
jednak nadejść (byt oclone) do dnia 14 kwietnia 
b. r;

R«St^«*sjdzeu'e powyższe odnosi się oczywiście 
tylko, do tych towarów, które rozporządzeni-m 
z  dnu 10 lutego 1928 zostały zwolnione od zakazu
ptayWwu

P R Z Y W Ó Z  TO W ARÓ W  REGLAM ENTOW ANYCH 
W  II. K W A R T A L E  1928 

lziba handlowa i przemysłowa w  Krakow ie za
wiadamia, iż  pod ima o  przywóz towarów  regle- 
mmtówanych w  II. kwartale br. wnosić należy 
do dnia 20 marca br.

Wył oz tow mrów. podlegających reglamentacji, 
przeglądać mogą osobv interesowane w  biurze 
M n  ’uL Długa 1).

Propaganda wychowania f-zycz* 
riego wśród Żydów

i oui net odczytowe re j M. Engolsterna.
Znany propagator wychowania fizycznego wśród 

ZydÓw, redaktor Mojżesz Engelstern z Wilna, odby. 
Wa obecntę podróż propagandystyczmą po Małopol- 
sce, wygłaszając swe interesujące odczyty. Onegdaj 
Przetnawtół w  Gorlicach, dzisiaj we wtorek wyglo 
i rtrara. w  Grybowie („Jak może człowiek długo 
tyć i nigdy nie chorować"), jutro we środę ponz 
wtóry w Gorlicach („Miłość i życie seksualne"), we 
czwartek- w  Nóiwym Sączu („Jak móże człowiek 
Uugo żyĆ...“ ). w  sobotę 17 bm. o godz. 8 wiecz. w 
Krakowie w  wieJkiej sali kahaJu („Jak może czło
wiek długo żyć...")

Odczyt krakowski i-ed. Engelsterna ilustrowany 
będzie przeźroczami filmowemi ze zdjęć oryginal
nych pokazów 'oferenta (kąpiel w  zimie itp.).

Referaty red. Engelsterna cieszą się wszędzie i j -  
łużonem powodzeniem. Referent jest żarliwym, peł 
Dym poświęcenia propagatorem idei fizycznego w y ' 
«how anfa wśród Żydów.

-  2 KRAKOWSKIEGO TOW ARZYSTW A LE
KARSKIEGO. We środę dnia }4  bm. odbędzie się 
k  sali Krakowskiego Towarzystwa Lekarskiego o 
rodzin t 8.15 wieczorem posiedzenie naukowe i  na- 
tępulą.ym porządkiem, dziennym: Demonstracje: z 
; siadu Bakteriologii U. J„ z Kliniki neurologicznej 
* I. 1 II. KHmki wewn., z Kliniki chorób skórnydłi i 
Wenerycznych, % oddziału mewo. szpitala okręgo
wi

Z SMJ SADOWEJ

w o n  i i i i P  m i c imimm
Epilog p o n u ie j tragedji małletiSKlej w  Wadowicach

W  sądzie okręgowym karnym w  Krakowie 
przed ławą przysięgłych rozpoczęła się wczoraj 
sensacyjna rozprawa przeciw Kazim ierze Trze- 
tf-lewińskiej (lat 46', oskarżonej o  zbrodnię mor
ek fsfwa, dokonanego na swym mężu sp. inż. Trze 
trzj wińsk im w  Wadowicach.

Dnia 9 czerwca 1927 r. nad ranem znosiła  się 
na .posterunku policji w  Wadowicach Kazimiera 
Trzetrzewińska w raz ze swą córką z  pierwszego 
małżeństwa Lcuisą T  remlle. Trzeirzewińska, 
trzymając w ręku torebkę, wyjęła z niej rewol
wer i wręczyła go posterunkowemu Pachowi ze 
słowami: „Oddaję panu brauning, z którego zro
biłam użytek". Indagowana wyjaśniła, że strze
liła do swego męża Konrada, jednak nie wie, czy 
strzał był śmiertelny. W ręczyła przytem posterun 
koweuiu klucze od mieszkania, ab" poszedł zba
dać sprawę na miejscu. Ńa zapytanie, co ją skło
niło do zamachu na męża, Trzetrzew.ńska oswlad 
czyła, że krytycznej nocy m ąż'jej przyszedłszy do 
domu w  stanie nietrzeźwym chwycił ją  za gardło 
i  począł dusić, a wówczas Trzetrzewińska strze 
lała do.m ego Córka, leżąca W sąsiednim pokoju, 
nie słyszała za jścia, a obudziła się -dopuero m 
odgłos Jtrzału. Po  aresztowaniu T i zetrzewińsl Lej 
komisja sądowo lekarska |jrzeprcwtidiiła w  mie
szkaniu inż. Trzetrzewińskiego przy ul Ta rgow i
ca J m  danie i znalazła na łóżku w  pierwszym 
pokoju trupa śp. Trzetrzewińskiego z raną po
strzałową w  prawą skroń. Denat znajdował się 
wedle orzecze.iia komisji w oozycji i pokojnego 
snu, a z ubioru jego należało wnosić, że położył 
się do łóżka niezupełnie rozebrany. N ie stwiei‘<Eo 
no żadnych śladów szamotania, a pozycja zw łok 
wykluczała możliwość samobójstwa, lecz kazała 
przyjąć za pewne, że śp. Trzefrzew inS jł zastrze
lony ostał przez swą żonę w' chwili, gdy leżał 
na łóżku, a móże f spał. Z pr; eprov adzonej sekcja 
zwłok, wynika, że kula przebiła prawy płat skro
niowe. zmiażdżyła okolicę rdzenia przedłużonego, 
a docierając do lewego płatu, wywołała natych- 
miasrową śmierć drepta.
. W  . dalsze.n Sledz|tw'e połicyjnem Trzetrzewiń- 
staa nie przyznała się do winy, podając, że daia- 

,,łał w  przy-tępae zabur-zenią umysłu i w  obronie 
własnej. Podczas śledztwa sa lowego poddana zo
stała Trzetrzewińska obserwacji psvćhjatrów, 
którz1 orzekli. że obwiniona nie jest osoba chorą' 
umysłowo, am też nie Była taką w  chwili doko
nania zbrodni, a tylko rnoie być uważaną za irie- 
pehsowartoścfiow-' umysłowo i dotkniętą wyraź 
nem.- objawami his terj". Szczegóły, towarzyszące 
ubrodni świadczą, że ubwiniioii-d. krytycznej nocy 
r ie  działała w  przystępie afektu, leaz sprłniła 
czyn, którym mężów* od dłuż »  go czasu się wy 
grai-ała.

Na wczor > jszej rozpr°w ie Trzełrapiwińska 
przedstawiła najpierw swoje euff-cilliuin vitae, 
Jako 19-lehAa naniia ; wyjechała z niejakim Tre- 
yiHe do Amei yki, gdzie zawarła z  nim małżeń

stwo, z  którego urodziły się dwie córki. P o  roz
wodzie wróciła do Polski z  młodszą córką Loui- 
są i  tu zawarła nowy związek małżeński z  śp. 
inż. 1 rzetrzewińskim w Wadowicach. Pożycie 
małżeńskie początkowo zgodne stało się po pew
nym Czasie nieszczęśliwe, a przyczynę tego upa
truje oskarżona w  zgubnym wpływie, jaki na 
męża w yw iera li jego przyjaciele, do c-tego z  bie
giem czasu przyłączył się niesamowity- stosunek 
męża - do je j có rk i Bezpośrednio przed krytycz- 
nem zajściem śp. Trzetrzew.ńska wracając z O- 
sŁarżouą z cukierni do domu oświadczył jej, że 
wobec faktu, iż  z  nią dzieci mieć nie może, po* 
winna się* zgodzić na to, by mógł mieć potom
stwo z  jej córką. Wzburzona wróciła do domu, 
a kiedy wszyscy troje połozyii się spać, przyczem 
mąż spał w  osobnym pokoju, wkrótce po zaśnię
ciu oskarżona — jak obecnie zeznaje — usłyszała 
strzał i łoskot, na odgłos którego wybiegła do 
pokoju męża Tu zasTdai swoją rórkę leżącą om
dlałą na ziemi. Przerażona poczęła Cucić córkę, 
która po przyjściu do przytomności odpowiadała 
na pytania oskarżonej tylko słowami: „N ie py
taj, nic nie wiem". Fodszeułsz-y do łóżka męża 
zastała już tylko zimne zwłoki. Nad ranem obłe 
udały się na policję, gdzie oskarżona nie chcąc 
dopusd. ćdo aresztowania córki, w zięła  ’ w inę n* 
siebie. Cóa ka zwolniona z aresztu śledczego błą
kała się między zsiajoroymi W Krakowie i  usiło
wała niedawno popełnić samobójstwo przett Rzu
cenie się Jo Rudawy, została jednak uratowali* 
przez przeohoJkoów i ze względu na objawy cho
roby umysłowej odesłana do zaLladu dla umy
słowe chorych.

Szczegóły, odnoszące się do poćycća ma/żefkjKM 
go, oskarżona zeznawała na tajnej rozprawie. 
Przesłuchanie oskarżonej zajęło całą wczorajszą 
rozprawę. Oskarżona jest ubi ana w  seaiskino* 
wy płaszcz, na głow ie nosi jedwabną Małą chu
steczkę, na twarzy me puaer i szminkę Zeotttm 
nia składa powoli, zastanawiając się nad k dem 
niemal słowem.

Rozprawie, "ozpir^nej na 6 drd, przewodnteey 
sso. Bu Lizak, w oła ją  sao. Sośnicka i . « o  Swl%* 
drowski, oskarża piok Dr Koełoa. Ju, brona HiNk 
Dr Ascbenbrermer.

Snnsacygm ca rozprawa toczyć się nrjialw 
wobwe przed sądem przysięgłych w  W  ndcwicadM 
jedu-ak na prośbę oskarżonej Sąd apelacyjny W  
Ki akowie wyłączył tę sprawę z pod feompetencfl 
sądu w  Wadnwioach i orzwdzlelał do rozpiK 
trzenia sądowi przysięgłych w  Krakowie. Moty
wem tej decyzji był fakt olbrzymiego zaantoraaow 
waoia się ta sprawą w  'Waoowajcach, któarto 
miasto podzielone jest na dwa ohocy. wt ogów I  
zwolenników otkai-jonej 

Także w Krakowie pcha . ten wywoiLd 
zainteresowanie. «

— Z TO W ARZYSTW A INTERNISTÓW POL
SKICH. W e czwartek dnaa 15 bm. rdbędzie się w  
sali wykładów ej II. kliniki wewn. U, J. o  godziiaie 
8-me1 wieczorem posiedzenie naukowe Towarzy
stwa Intern, z następującym programem: 1) Demon 
stracie przypadków: Kiia narządów wewn. (2 przy 
padki), Skaza krwoteczna, Mięśniak żołądka, Dr. Gu- 
twiński: Nowoczesne zasady racjonalnego leczenia 
ż 01 az Gm

— POSTÓJ POJAZDÓW PRYW ATNYCH NA DL. 
SW. TOMASZA. Magistrat uostanowil zezwolić na 
postój co najwyżej 10 pojazdów prywatnych kon
nych, względnie mechanicznych na u!, św. Tomasia 
na odcinku od ul. Sławkowskiej do ul. św. Jana po 
prawej stronie ul. św. Tomasza, idąc od ul Stawko 
wskiej, przy krawężniku chodnika, z frontem do 
■u. św. Jana.

— SPĘDY BYDŁA. Na tafgi od 3 do 9 bm. srędzo 
ńo w Krakowie buhaji 127, wołów 107, krów 176. 
jałówek 96, cieląt 537, kóz i baranów 2, nierogacizny 
1244, razem 2289 zwierząt.

Ze spędzonych na targ zwierząt sprzedano: na kon 
sliniuję miejscowa 2001 sztuk, la i-onsumcje innych 
gmin kraju 121 sztuk, na eksport zagranic? nierogaci 
żny 36 sztuk, pozostało niesprzedanych (5o bydła i 
75 świń) — 131. Bydt'' i nierogacizna były prze
ważnie I. klasy. Ceny utrzymane. 
s — UJĘCIE SPRAW CÓW  W ŁAM ANIA DO KWE
STURY U. J. W  związku z włamaniem kasowem, 
ćokona.iem w nocy z 9 na 10 bm. w Kwesturze Uni 
wersytętu Jagiellońskiego, policja aresztowała pod 
zarzutem dokonania tego włamania znanego na bru 
ku krakowskim złodzieja kasowego Wincentego Ko

ptę tłat 32), z"tm. w Krakówfe przy uL Cbodkłenrla
cza, 1. 7, zaś pod zarzutem współudziału w  ten 
włamaniu również znanego złodzieja kasowego Jó
zefa Maczka (la* 28), zam. przy id. Wenecja 1. i  o - 
raz Wacława Romana (łat 36), zam. przy ni. Chód* 
kiewrcza 1. 7. Aresztowanych odstaw iono do wip, 
zień sądowych. Dalsze doctudzenla w toku.

— PODCZAS LIBACJI. Ubiegłej nocy podczas za
bawy odbywającej się w lokalu w Rynku Głównym 
itr. 4. powstała awantiua między Kaźmierzem Gi
lowskim a Mieczysławem Kot ninem, w czasie któ
rej Koźmin ugodził Orłowskiego pięścią w okopcą 
prawego oika tak, że Orłowski odniósł ranę nad o- 
kiem. Orłowski *idal się na pogotowie ra.unkowe, 
s:dzie po zaopatrzeniu rany stwierdzono okalecze
nie, jako ciężkie uszkodzenie ciała.

—  NAJECHANA PRZEZ SAMOCHÓD. Szofer 
auto-dotóżki Nr.‘ 47 Kr. 5597 najechał przy ź:rżd2<e 
z III. mostu do Podgórza na Reginę Szek, zam. w  
Swoszowicach, która odniosła lekkie obrażenia cie
lesne.

—  CZYJA BROSZKA? W  wydziale śledczym we 
Lwowie znajduje siu zdeponowana broszka złota % 
40-ma brylancikami wartości około 150 dolarów ame 
rykańskieh, którą pewien kupiec nabył wraz z kr>» 
watką za kwotę 5 zł. na rynku w  Krystyńopolu od 3 
nieznanych chłopów. Bliższych wyjaśnień udzieli wy 
dział śledczy we Lwowie gdyż nasuwa się przypu 
szczenię, że broszka ta pochodzi z kradzieży.

—  KT.O ŻYR  PRAC. UMYSŁ. ,.AW ODAH\ 
Dziś we wtorek o godz. 8-mej wiecz. denarne i t r  
branle członków.
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• Jerozolima. 12 3. Sin. Departament emigracji 
ny rządu palestyńskiego ogłosił wyjaśnienie, iż 
Szalom Schwarz bart nie otrzymał wizy pale 
styókiej jedynie dlatego, że nie wypełnił for
malności, wymaganych przez obo^a iązuące

przepisy eru gracyjne. a m ianowicie nie w y ja 
śnił, czy  posiada potrzebne fnnousze pieniężne, 
w zględn ie, czy  jest specjalnie potrzebny jakie
muś p racodaw cy  palestyńskiem u.

Rokcwanla z tmfrlą
w sprawie waSonzatu ceł

(1  Jefoneuł od uaszcgo korespondenta)

Warszawa. 12. 3. Sin. Sin. Ponieważ*rząd poi 
i 'e mógł przyjąć żądań Austrii w  sprawie

 ryzacii ceł, wyraził gotowość rozpoczęc:a
rokowań w  tej sprawie. Rokowania te rozpocz 
ną się jutro w  Warszawie. Należy stwierdzić, 
że w  Warszawie wywołała przykre wrażerne 
uchwała związku rękodzielników dołno-austrja 
ętacb, wzywająca rzad, aby z powodu nie
uwzględnienie przez Polskę interesów eksnorru 
austriackiego, wypowiedziano austs jacko-połski 
traktat handlowy.

 o  —

Kronika gospodarcza
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 12. 3. Soi. Praca na komorach cel 
■ych wzmo^rm się znacznie ra skutek zbliżające 
m  tie ternńnu waloryzacji ceł. Wobec tego na 
apao  przeciążenie komór krakowskea, war* 
■BBWśklej i lwowskiej, toteż wysłano tam spe* 
ZW M * 300 urzędników do pomocy.

—  Ja się dowiadujemy węgierski monopol 
Wfauy otwiera monopol w  Warszawie.

—  Na najbliższem posadzeniu komitetu eko- 
rady ministrów rozważany będzie

cukrowników podwyższenia cen cu- 
O 20 procert.

—  Rząd ma zamiar wnieść do Sejmu projekt 
ustawy naftowej.

Po komercjalizacji - pożyczka 
kolejowa

(Telefonem od naszego korespondertn)

Warszawa. 12. 3. Sin. Dowiadujemy się. że z 
chwilą uchwalenia projektu rozporządzenia o 
komercjalizacji koleji państwowych rząd rozpo 
cznie niezwłocznie rokowania w  sprawie uzy
skania pożyczki kolejowej. Pożyczka ma być 
zużyta na mwestycje.

Pożyczka m. Warszawy na gieł
dzie nowojorskiej

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa 12. 3. S!n. Na giełdzie nowojor
skiej tuejszy syndykat bankowy wyłożył po
życzkę miasta Warszawy. Pożyczka w  wyso
kości 10 miljonów dolarów pojawiła się w  bo
nach 7-procentowych, które mają być płacone 
po upływie 30 lat

12. 3. Rząd Hiszpanii w  przyjaznych 
potwierdził odbiór ptsrna Umttiego, za 

Hiszpanję do powrotu do Ligi Na 
NdOw W  ciągu tego tygodnia spodziewana 
last, wyjaśnidiaca stanowisko w tej sprawie, od 
tew fedż fCszpanji. która jak żywią tu nadzieję 
PCtĆtie po lirtji żądań Rady Ligi Narodów.

Brland i mała ententa
Londm . 12 3. PAT. Francuski korespondent 

^Daily Telęgr." donosi z Genewy, iż ostatnie 
gąwikłania, pozostające w związku z aferą w  
V  Gotthard i kwestją optantów węgierskich, 
Wystawiły oa ciężką próbę stosunek rządu

.fc'1’® a**1

Powrót ministra Zaleskiego
(T e le fon em  od naszego korespondenta)

Warszawa. 12. 3. Śin. Minister spraw zagra
nicznych Zaleski w  towarzystwie naczel iJLa 
w y d z ;ału Tarnowskiego, radcy legacyjnego 
Szumlakowskiego i sekretarza Zawiszy Wyje
żdżają dziś z Wiednia do W arszawy i przybę
dą tu jutro o godz. 3 popołudniu.

 o------

GMd i nędza wśród kolonistów 
żydowskich w Rosji

Moskwa. 12. 3. ŻAT, „Emes“ ogiasza Ust o - 
treymany od 22 kolonistów żydowskich: i  kolo • 
nji Stalin w  okręgu odeskim. Zaznaczają ooi, i e  
z powodu nieurodzajów znajdują się w  wieflcfc* 
nędzy i że o ile nie będzie okazana pomoc, gro
zi im śmie.ć głodowa.

Komunikacja lotnicza 
Londyn —  lud Je 

Przez Ateny i Hajf*.
Jerozolima. 12. 3. ŻAT. Mimiterstwo komimi 

kacji lotniczej w  Londynie postanowiło arucho 
mić linję lotniczą, łączącą Londyn z Indjami a 
przechodzącą przez Ateny, Cypr i Hajfę. W  
związku z tem rząd paletyński otrzyiuał zapy
tanie w  sprawie możliwości zbudowania w  por, 
de hajfskim stacji dla samolotów.

Hiszpanja przy imię zaproszenie Rady I g i
francuskiego do Małej Ententy. Briandowi za
rzucają otwarcie, że poświęcił dla wspólnej z 
Chamberlainem i Stresemannem polityki pań 
stwa Małej Ententy. Ze strony francuskiej od
powiadają na to, że rządy trzech państw Ma
łej Ententy zachowywały się niezręcznie przy 
aferze gotthardekiej od począ ku do końca.

Paryż, 12 3. PAT. Agencja Havasa donosi 
z Genewy, że podczas wczorajszej rozmowy 
ministrowie Stresemann i Titulescu zamjmo- 
wali się przedewszystŁ ‘em sprawą optantów 
węgierskich.

Państwo arabskie pod protek- 
toratem Anglji?

Londyn, 12 3. PAT. Donoszą, źę rząd an
gielski żamitrza przyznać władcy Hedzasu 
Ibn Saudowj odszkodowanie roczne w  wyso
kości 100,0000 f. szterl. i pozwolić mu na stwo 
rżenie państwa arabskiego pud protektoratem 
Anglji. (Wiadomość powyższą przyjąć należy) 
z dużą rezerwą. —  Red.)

 o------
58-CI w y PADEK SPROFANOW ANIA OMEtN 

TARZA ŻYDOWSKTFGO W  NIEMCZECH.
Berlin. (ŻAT.). N iew vkryci chuligani sprofano

w a li cmentarz żydowski w  miasteczku Gleichęn- 
wiesen, niedaleko Weimaru 12 nagrobków CTOen- 
taniych zostało zburzonych, miejscową grrwru ży
dowska wyznaczyła nagrodę pieniężną dla tych* 
którzy przyczynią się ao Wykrycia sprawców te> 
go wandalizmu.

Jest t ojuż 53-oi wypadek profanacji cmentjrza 
żydowskiego w  Niemczech.

UKAB ANIE W YCHRZTY ZA W YM YŚLANIA  
ANTYSEMICKIE, .

Wroetaw. (ŻAT.). Sąd tutejszy skazał radcę są
du krajowego Gelteoa, wychrzcroneto Żydii. n* 
karę grzywny w  wysokości 5.000 marel. względnie 
80 dni aresztu za to, że Gelten zelżył Żydów W 
miejscu publicznem i nazwał chrzęścijaórkiego 
członka parlamentu Hcnaamm oszustem żydiow- 
skim.

W ESCŁY KĄCIK
DOBROCZYŃCA

Adwokat; Oddałem dziś wielkie usługi sledmi-
atdziom. ,

Przyjaciel: Nooo?...  ̂ ; ,
—  Rozwiodłem trzy pary małżeńskie.
— T o  tylko sześcioro, a siódma?
—  ...Przecież nie zrobiłem tego zadumo..

OWACJA KW IATOW A.
— Reżyserze, dlaczego nasza <Lva klnie tak- p] 

kropnie w  swej garderobie? Pr^ecarż przyniesio
no jej aa scenę dziewięć koszów kwiatów?

— Panie dyrektorze, przyniesiono dziewięć, a 
na zapłaciła za dziesięć!

OD PRZYBYTK U GŁOWA... BOLI. :
—  Podoi ■■p widiziałeś Fdytę Czy zmieniła sW 

po pię toast , n Czy zachowała swoją pąiiteń' 
ską figurę?

—  Co ze i • 
rodwodła ją.

tko zachowała, ale naw**

PROGNOż
mgiach i op« 
wiatry wscho^

fPIM ) Po ranuy^ 1 
te i narożno, sł*0*
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Z GIEŁDY
Giełda krakowska

Kraków, 12. 3. 1928. Tendencja dla efektów i 
wal ot utrzymana.

Akcje: Bank Polski 147.25, Tohan 13.50, Farma 
650, Żegluga 12, Zieleniewski 1(52. Trzebinia 0.51, 
Górka 97, Azot C Elektrownia 53.5, 54, Krakus 
122, Cboiorów  149.

'Zebranie giełdowe przeszło pod znakiem ten
dencji na ogół utrzymanej. W iększość papierów 
W trans akcjach przy słabych obrotach. Kursa pa
pierów z wyjątkiem Chodoiowa, Banku Polskie
go  i  Zieleniewskiego, nieco słabszych, utrzymane 
nu ostatnim poziomie. Ruch panował słaby, a o- 
fcroty niewielkie.

Na pogiełdsnu objaw podobny. Płacono Cegieł - 
A ie g o  45.25, nieco słabiej, Strug 0.30, Pożyczka 
tonwersyjn a 67.50, tel guel i Dolai ówka 68.50— 
69.50 (nieco mocniej).

Wafirty i dew izy oficjalnie hez transakcyj.
Na rynku walutowym w prywatnych obrotach 

sytuacja bez zmiany Chęć kupna dolara silniej- 
Wb przy małej ilości towaru Nastrój spokojny 
W  Krakow ie dolar gotówkowy 8 88 czeki 8.88 i  
pół, czeka bankowo 8 90—8 90 i pół W arszawa doi. 
K8s—8.88 1 pół, czeki 8.90— 8.90.3u Lw ów  doi. 
8j67 i trzy czwarte do 8.88 i pól czeki 8,90—8.90 
i  pól. Katowice doi. 8.88—8.88 i pół. czeki 8 90— 
8.90 i  pół. Bank Polski płacił bez zmiany za do
lara 8.85, za czeki 8.88.

Giełda warszawska
W u r»«w a . 12, 3. P A T  Akcie: Bank dyskont. 138, 

handl. svarsz. 123, zachodni 31.50, Polski 149, 150.50, 
14950, Bank zachodni 31.50, Bank zarobkowy 89, 
Spiess 162.50, 149.50, Bank zachodni 31.50, Bank za- 
rołseuwy 89, Spiess 162.50, Siła i światło 116, Flrley 
59, 59.75, Węgiel 99, 98, Nobel 40, Cegielski 47, Lil
pop 43, Modrzejow 47,25, Ostrowiec 86.50, Rudizki 
55, 54.50, Starachowice 67.50, 68.25, Borkowscy
19.75, Habtrbusch 170, Spirytus 39.50, Dolarówka i 
68.25, 68.75, 5 proc, konwersyjna 67, 10 proc. kolek) 
wa 103.50, 5 proc. konwersyma kolei. 61. 6 proc. do 
arowa 85.50, Listy zastawne Banku Gosp. Kraj. 94, 

W aluty: Dolary 8.88 i jedna czwarta, 8.90 i je 
dna czwarta, 8.86 i jedna czwarta, Holandja 
358.80, 359.70, 357.90, Londyn 43.49 i trzy czwarte, 
43.60 i pól, 43.39, Now y Jork 8.90. 8.92 8.s8, Pa
ryż 35.09, 35.18, 35, Praga 26.41 i jedna czwarta, 
26.48 26.35. Szwajcarja 171.67.5, 172.10, 171.25, W io  
Chy 47 15, 47.27. 47.03,, Bei lin 213.

Giełda poznańska
Giełda poznańska zbożowa z dnia 12. bm. żyto 

42—44.90, pszenica 49 i pół do 50 i pół, mąka J  
pszenna 65 proc. 70—74. mąka żytnia nie notowa
na, reszta kursów bez zmiany, usposobienie spo j 
kojne

Giełda wiedeńska
Wiedeń, 12. 3 PAT. Dewizy i waluty: Amster- 

t* :tn 285.35, Belgrad 12.47 i  trzy ósme, Berlin 
169.50, Bruksela 98.87, Budapeszt 124.05 i pół, Bu
kareszt 4.38, Kopenhaga 1(X), Londyn: 34.61, Ma- 
Cryt 11925, Medijolan 37.47, N ow y Jork 708.95, O- 
Slo 188.85, Paryż 27 89 i  trzy czwarte, Praga 21 
ł  trzy ósme, Sofja 5.106, Sztokholm 190.30, W ar
szawa 79.50 —79,58, Zurych 136.50, Niemieckie 
169.3, Włoskic 37.50, Jugosłowiańskie 12.39, Szwaj 
ccrskde 136.26.

Papiery wartościowe: Renta majowa 0.465, Ren 
ta austr. kar. 0.401, Dunaj Sava Adria 79.85, Bank 
vereb, 29.65, Bodemkredit 125 i pół, Kreditanstaiit 
64, Anglobank 27.15, Kompas 0.99, Lan der bank 
23 i  trzy czwarte, Merkury 26.65, Północne 10.36, 
lustr kol. państw. 281, Południowa 13.7, uemern 
&ł, Ałpiny 41 i  jedna czwarta, Bers und Hutten 
130, Krupp 1? i  pół, Rima 127 i  trzy czwarte, Sier 
*za 10.8, Fonto 6.7, Karpaty 29, Galicja 79, Nafta 
*113

Giełda zurychska
Zurych. 12. 3. PAT. Paryż. 20.43 i pól, Londyn 

2524 7/8, Nowy Jork 5.19.35. Belgia 72.42 i pół. 
Włochy 27.44, rliszpanja 87.35, Holandia 209, Berlin 
<34.12 l pół, Wiedeń 73.12 i pól, Sztokholm 139.40, 
OsJn 138.10, Kopenhaga 139.20, Sofja 3.75.5, Praga 
1529, Warszawa 58.20, Budapeszt 90.85, Białogród 
*•13.5 Ateny 6.88, Konstantynopol 2.64, Bukareszt 
*21, Helsingfors 13.10, Buenos Aires 222 3/8. 
k e ................ . ._i . -    —

Gościnne występy trupy 
Wileńskiej

Dziś 13go bm. powtórzenie cieszącej się na wczo 
Mszej premierze liczną frekwencją i powodzeniem 
ł ‘uki J. Pr eg era „Pokusa". Dowiadujemy się, że 
^Powodu naznaczonego iuż terminu występów Tru- 
9  wileńskiej w  W ars za w ie ,  trupa tylko kilka dni je 
"'(Ze zabawi w  naszem mieście.

w a\m
Podróż A. Czajkowskiej, " ważanej przez różne 

osobistości za uratowaną córkę ostatniego cara ro- 
s j  jskiego M ikołaja II. Anastazję, do Ameryki', w y 
wo ła ła  w  prasie europejskie j nowe zainteresowanie  
w  sprawie  w y p a d k ó w  w  Jekatcrynbuigu, które to 
zajścia stale jeszcze  nie są wyjaśnione.

W  Berl inie  badaty sprawę „księżniczki Anasta- 
z i i “  nie ty lko osoby należące do dawnej rodziny car 
skiei, ale także urzędy policyjne, dalej znany pra
wnik rosyjski K .1. Sawicz, wychowawca dzieci car 
skich Francuz Giliiatd i inne osobistości, które miały 
dawniei styczność z petersburskim dworem cesar
skim. Pomimo to o pin ja publiczna nie dowiedziała 
sic niczego pozytywnego.

W  tych dniach urządził rosyjski dziennik paryski 
„Rossija" ankietę, w której wzięły udział wszystkie 
osobistości, które brały aaztał w dochodzeniach, a 
żyją obecnie we Francji

Księżna Marja Pawłowa, przebywająca w Paryżu 
oświadczyła, że według niej Czajkowska nie jest 
księżniczką Anastazją, choć się za nią podaje. Pod
czas po-bytu w  Paryżu Czajkowska nie poka
zała się nikomu z członków rudziny carskiej. Księ
żna Marja uważa ją za osobę psychicznie chorą..
F. P. Jusupow przytacza cały szereg dowodów, któ 

re wywracają legendę o uratowaniu księżniczki Ana 
stazji. Książę Jusupow  nazywa Czajkowską „samo- 
zwańczynią" i przytacza: Dr. Kostrycki, były demy 
sta rodźmy carskiej, po zbadania zębów Czajko
wskiej oświadczył, że księżniczka Anastazja miał i

zupełnie inny uikład zębów. Daiei, Czajkowska nie 
umie po angielsku, z trudnością mówi po rosyjsku, 
za to zupełnie dobrze po niemiecku. Na dworze p >  
tersburskim rozmawiano codziennie po angielsku, po 
winna więc znać ten język. Po niemiecku mówiły 
córki carskie zawsze bardzo słabo. „Obserwowa
łem Czajkowską przez dwie godziny u ks. Lichten-' 
berga — m ów  książę Jusu/pow — i mogę zaręczyć, 
że nie ma ona żadnej z właściwości księżniczki Ana 
stacji".

Na zapytanie komu zależy na rozsiewania tendea 
ryjmem fałszywych wiadomości,, oświadczył Ks-i^żę 
Jusupow, że są w  tern prawdopodobnie jakieś u kry 
te :ełe polityczne, bowiem o żadnych korzyściach 
małerjairycn nie może być mowy. W  angielskich" 
bankach niema żadnych carskich pieniędzy, jakkol
wiek się o nich tyle kiedyś mówiło. Stwierdził to 
zresztą były rosyjski minister finansów Bark. kró*? 
otx cnie w  angielskim śwtecre finansowym zajmuje 
wybitne stanowisko.

Były prezes rosyjskiego gabim.tu ministrów hr . 
W . Kokowcaw na skierowane do niego w  tej spia* 
wie pytanie odpowiedział, że jest przekonany, żw 
księżniczka Anastazja zg:oęła razem z resztą rodz» 
ny carskiej w więzieniu w Jekaitęrynbu/go.

DiicmiiSk „Rosija", po zreasumowania wyników m  
kłety dochodzi do przekonania, że w  historjf oszustw 
XX- stulecia, zajmie „Anas~aziuia~' jedno z  pierw
szych miejsc. , i-*/ l iE r t e t  ' ■, ,y
i ______

Spisek komunistyczny w Chile
Santiago de Chile 12 3 PAT. Jak donoszą, 

spisek komunistyczny, mający na celu obale
nie istniejącego ustroju państwowego został 
zlikwidowany w piątek. Aresztowano 40 osób, 
pomiędzy któremi znajduje się syn byłego pre 
zydenta Aleksandri. Według doniesień Ale

ksandra i były minaster hygieny ianlos 5ales, 
znr.jdujący się w  Europie- mają być zamhesE* 
ni w  tę sprawę. Agenci rządowi przeszukali pfc, 
piery kurjera, jadącego z Europy i znaleifll 
wśród nich instrukcje dla spiskowców.

Ostateczne przygotowania do nowej
wyprawy polarnej

Nowy Jork, 12 3. PAT. Jednopłatowiec Bel- 
lanca został ostatecznie przygotowany do eks
pedycji anlarktj cznej znanego lotnika Byrda. 
Próby, czynione z jednopłatowcem, wypadły 
zadowalająco. Koła samolotu zostały zastąpio 
ne przez płozy, co pozwoli aparatowi wzlatać

na śniegu, W  locie dio biejuna pofeidnioweg* 
Byrdowi towarzyszyć beda: pdlłot Beonett I po  
rucznik Balcehn. Koszta ekspedycji obliczają 
na pół nńljona dolarów. Fkspedycja wyruszy 
z Nowej Żelandji i trwać ma 15 mnesJęcy.

ZE SPORTU

Wyniki ffootballowe
Antwcrpja. Belgja—Holutdja 1:1. Glasgow. 

Inglja—Szkocja 6:2. Lozanna. Sizwajcarja—Fran
cja 4:3. Wiedeń Rapid—Yieiina 7:2. Admdra— 
Sporlklub 3:1, Austrja—Slovan 5:5, BAC—Simme- 
ring 4:4, W AC -H erta  7:6, FAC— W ad.er 2:0. P ra  
ga Spairta—Vikterj-a żiżkow 0:0, Bratysława. H-a- 
koah (W iedeń)—Bratislawa 2:1. Budapeszt. Hun- 
garia— Ujpesti 0:0, III . K e r—Kispesti 3:2, Attila 
—Vasas 1:1, Nemzeti—33 FC 1:1, Bastia—Bocs- 
kai OK), Saharia—FAC (W iedeń) 3:2, FTC— Beo- 
gradski KS 5:0. Warszawa. Warszawianka— Yar- 
sovia 40:, AZS—W R s ’ 5:0, Skra-M akkabi 74). 
Lódż. Turyści—Polonia (Warszawa) 2:1, WKS — 
Haikoah 8:0. Poznań. Posnania—Sparta 3:2, Unia— 
Olimpja 4:3. Gdańsk. Gadania—Zappoter S. V. 5;1. 
Gliwice. Vorwarts—KSCS iKatowice 1:4, Górny 
Śląsk. Pogoń (Katowice) —  Warta (Poznań) 2:0. 
Kol. KS06 2:1, KS07 Siem.—Polic. KS Kat. 0:0, SIąsk 
tSwiętochławice) — TKS (Toruń) 4:3.

Kraków. Mistrzostwa zapaśnicze w  Sokole Kiak. 
dla amatorów przyniosły zwycięstwo W iśie we 
wszystkich wagach, startowali bowiem wyłącznie 
zawodneiy Wisły.

Atrakcją imprezy byta gościna Stanisława Cyga- 
niewicza, który w tym samym dniu wybrany został 
prezesem Mai. Zw. Okr. Atl., oraz mecz pokazowy 
jego siostrzeńca Zbyszka IV. z mistrzem Polski Ja
worskim, zakończony nierozstrzygniętą.

Ostatnie wiadomości. Choczner (Mak<kab: Kra
k ó w )  wybrany zotał wiceprezesem Mai. Zw. Ok". 
Atl. 18 klubów należy do klasy A Śląskiego OZPNu, 
Illfort, drużyna angiełskia, grać będzie na Wielkanoc 
w  Warszawie z Lejgią i Polonją. Kluby stołeczne, a 
szczególnie AZS, zaangażowały szereg zagranicz- 
r v rT  trenerów, do kilku gałęzi sportowych.  Bronhła 
wa Tolonkowa, znana zwyciężczyni mistrzyni nar

ciarsklej Lareczkowej, otizymała zeawolenie 
w ania w  klasie pań. mw-ao sw ego młodo, lanego w ir  
ku. W  Krakowie planuje się buoowę krytej hall lafe- 
ko-atleiycznej i  teonisowej.

PING- PGNG W  KRAKO W IE . 
Mistrzostwa drużynowt Krakowa (po 7 graeajt).
Ma*- kabi— Wiisła 6:1, Maidkaibi— ZTS 74), Makikabl 
—Hakoah 5:2, Cracoyia—W isła 6:1, Gracovw,— Z 
T. S. 7:0, Graioovia— Hakoah 5:2, W'isła— Ahum)- 
rzy 7:0, (w alkower), Oi łęta— ŹTS 7:0, Orlęta— A- 
mailorzy 5:2. —  Jak widmimy uzyskała CracOTia 
i Makkabi identyczne wyiuiiki i  oińe te drużyny 
walczyć będą zapewne o  I  i I I  miejsce, hcozegókiiń 
cennem jest wczorajsze ziwycięstwo Makkabi ni- 
mo braku najlepszego jej gracza Edera) nad Ha- 
koahets w  lokalu ostatniego i na jego fafelnym 
stole. \

M ISTRZOSTW A JEDNOSTKOWE K R A K O W A  
obfitowały w  yK — finale w wiernie sensacje. Ho- ■' 
row ilz  (Hakoah) pokonał mistrza Krakowa Żaka 
z  Graooyii, a Monderer (Makkabi) zwyciężył Zie
lińskiego (Oraeoyię). W  ten sposób do yi -finału 
doszło 4 Żydów, a mianowicie Lichtig i Monderer 
z  Mia/kkabi, a H orow itz i Lóffelhoiz* z Hakoahu. 
Walka o  dojście do finału będzie bardzo zacięta, 
a wyniki są zupełnie nieprzewidziane.

KOMPROMITACJA PELTZERA W  AMERYCE
znalazła swój finisz na mityngu ostatnim w New Jor 
ku, na którym został on pokonany przez Hahna I 
Cooigera. Po tej klęsce Peitzer z miejsca wsiadł na 
okręt i odjechał do Niemiec. Peitcer uciekł po‘ a« 
jenme i bez zezwolenia z Niemiec, — spragniony 

■ sławy i tryumfów, a teraz uciekł z Ameryki, — syt 
I hańby i klęsk. Tak wyglądają nawet mlstrze łw ia- 
! ta, gdy stają się synami marnotrawnymi i nie sło»
I chają tych, którzy ich wycbuwal. i n c  c/yjy_ po.
i prowadzili. •
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I DROBNE OGŁOSZENIA i
IMWO DOLARÓW  na I. hipotekę w  Krakowie, czę

ściowo lub w całości oddam, lub wzamian na 4—5 
pokojowe mieszkanie z k< mfi.rtem. Zgłoszenia do 
Adm. „N. Dziennika" pod „H.“ . -100 x

PANNĘ buchalterkę. z tadnem pismem, przyjmie 
pralnia ,,Czystość", Podgórze, ul. Dąbrowskiego 11.

696 er

CF.RE świeżą i czystą uzyskuije się. pijąc ReJera 
Zlola krew czyszczące. Pudełko 2 zł. Apteka- Rede- 
ra, Ktaków, Karmelicka 23, 695 er

PANNY poszukuję zaraz na przedpołudnie: RiOes, 
tiajska 8. 697 x

DO SPRZEDANIA FABRYKA artykułu s^oiyw- 
c ts»c w  ruchu będąca, cała lab w połowie na dogo
dnych warunkach zapłaty. Zgłoszenia oo Adm, „N. 
Dziennika" pod „Dobra Okazja". 366 g

RUTYNOWANY, samodzi-tny korespondent nie- 
■decko. obeznany z wszelkiemł pracami b'u-
nowtmL z długoletnią praktyka, poszukuje posady. 
ŁasKiwe zgłoszenia pod „Srenoryplsra" do Adm.
JR. D U l w  f .  362 g

PERSKIE OYWaNY, kilimy, przylmnje do napra
li-# jedyna artystyczna pracownia, Kraków, Kollą- 

12 (BHch), Czosnek. 344 %

SKLEP w śródmieściu z lakierami, tarbą, dobrze 
lawsperujący, z tnieszkuiiem hib bez, do sprzeda
nia. Zgłoszenia do Adm Jś. DzletmOra" pod „R. A.“

348 %

J lT R jł lT ,  (k .lata dywanów, kilimów, Kraków—  
PUdkótU , Klagi 9, tramwaj 3, poi, cr* dymany, ktli- 
n V  bezkonkurencyjnie tanio. Klinika dla naprawy 

' ÓTtrtwów perskich, kilimów. 198 sse

WŁAŚCICIELOM tartaków i sk' idów materiałów 
hmhnrlanji li oferuje swoje usługi kawaler 20-1 st ni, 
a atodczoną szkolą hawflową i 4-1 et nią praktyką 

Z lM M  Chaim Schneps, Dębica. 361 g

OSTRZEŻENIb I Ostrzegam przed nabyciem wek- 
ąS t  tnokn podpisem, gdyż takowych nie wydaleni, 

wwie, które są w obiegu z moim podpi- 
prustę zwrócić się i  nim I do innie, celem spra 

Zm towary, wzięte na mól rachunek rów- 
wAęęŁ wŁm i o w i ' *^TT1
./Ihóęat, dnia l2. HI. 1928. Jakób TflrkenkopL

POSZUKUJEMY kopców, urzędników, handlow- 
I t. jg, bez wzylędu na to, czy mieszkają w m:a- 

czy po wsiach, w celu urządzenia stacji roz- 
db aaueco wspaniałego masowego arty- 

potrzebnego każdemu. Ani podróże, ani skle
py Ale są wymagane, — jeno ścisłe przestrzeganie 
aawych wskazań. Z czasem przy racjonalne] pracy 
BWiTdt>. cm jest uzyskanie dochodów w wysokości 
oo aa ton ej 1200 Zł. miesięcznie. Interesenci, włada. 
MOT językiem niemieckim, otrzymają bez zobowlą- 
• k i  nosze materiały informacyjne, jeżeli podadza 
•w * adresy pod Nr. „C. D." do Adm. J4  Dzien- 
*  ru".

CHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ? Musisz ukoń- 
Cfy# kursa fachowe korespondnecyjne prof. Sekuło- 
Wicza, Warszawa, Źórawfa 42. Kursa wyuczają li
stował*: bnchalterd, rachunkowości kupieckiej, ko
respondencji hanII stenografii, nauki handlu, prs- 
wa. kaligrafii, pisania na maszynach, tcw roznaw- 
Mwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego. Pc 
afcończeisu świadectwo. — t \DAJCIE PROSPEK-ToW '

H ie r w o w ię  n e a r a s t e n lc y
c ien ią cy  ne drażiiwość słabość woli, brak energji, me 
tąnjtftolją, przesył tycia, oezeeiiność, ból głowy, w rat) 
woljfi nerwów, śledziennicę, nerw owe zaburzenia serc 
i 2Wfc|dtra, otrrzm ają bezpł?teie broszurę Dr. W eiseo
S ił"  >.( nerwAw. r>- i s ta  <Jd

MIELI wj kwintne i skrom 
ne na dogodny?1 
warunkach > 7 >. 

W łasn y  fc l  rófe L o łt ft  ■ wałowanych 
1 pLchowycn, nt a te ra  c< sprężynowych 
i pouuszek włósienn>ch Ceny fabryczne.

E  !tUelo,Uli BK, ! i i r c  «  i ś I u b  1 . 2 i
(w nowym d< mu naninini)

M-RA REDERA

K U N O L
U S U W A

L U P  I E Ś
Rpizedajądrogerje ipcr 
f'” "erje, wytób: Apteli 
t e d e r a  w Krakowie, 
ul. uarkr.Clicjta 23. £91
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„ E r Y W A K M
Tkalnia dyw anów  

lłSue i k ilim ów  
K r a k ó w - I  o d p ó r i e  
Sw. Kingi 9 linja tram. 3

poleca

D Y W f ł  V i K ILIM Y
bezkonkurencyjnie łanio. 

EUnii dla naprawy dywapOw 
psrskicb i kilimów

1. Ładny, duży l praktyczny forma 
Z. Przyjemny, M y ,  odtoleZalaey aromat 
3. owite u tłuszcze, czyste I łagodne 
i. teslo, miękka piana
5. nadzwyczajno siła czyszczenia
6. największa wydajnofc, oizczednoft i taniofc

TO SĄ DUŻE ZALETY

MYDŁA z LWAMI
Towarzj stwo Opieki nad s:erotami żydow- 

sklemi w  Dębicy urządza
II. Z w y c z a jn a

Walne Zebranie
w  dniu 25 marca b. r. o godz. 15-tej w  lokalu 
Gminy Żydowskiej

z następującym porządkiem dziennym:
1) Zagajenie i sprawozdanie z czynności w  

roku 1926/27 i dyskusja.
2) Sprawozdanie Komisji szkontrującej ł u- 

dzielenie absolutorium.
3) W ybór: a) 3 członków Zarządu;

b) 3 członków Komisji szkontru
jącej;

c) 3 członków Sądu polubow
nego.

4) Wnioski

UW AGA. § 19 statutu: Wnioski mogą być 
przedmiotem obrad Walnego Zgromadzenia, o 
ile zostały pisemnie zgłoszone najmniej 8 dni 
przedtem.

§ 20 statutu: Jeżeli w  oznaczonym czasie nie 
zbierze się wymagany komplet, po upływie pół 
godziny odbędzie się Walne Zgromadzenie bez 
względu na ilość obecnych członków.

Sekretarz: Zast. przewodniczącego:
Raruch Schneps. Dr. I. Sandhaus m. p.

1| Węgiel górnośląski 1 krajowy 1 
drzewo opalowe |

| skład wesia Barueh lotfelhoSs 1
| ul. Jssna 1, ró g  Zielonej

I1 dostawa do domów, towar pierwszo- f 
rzędny. Ceny umiarkowano. ■1

&&!on k r a w ie c k i  S ZY M O N  E L S N E R  
w  K ra L u w ie ,  u lica  G e r t iu d y  L . 2 4

Materiały najmodniejsze krajowe J oryginalne an
gielskie na składzie, wykonanie pierwszorzędne, ce
ny i warunki przystępne. 402 x

Przetargi publiczne.
Dyrekcja Kolei Państwowych w  Katowicach roz

pisuje przetarg publiczny na wykonanie szosowania 
dirogi dojazdowej do st. Brzezie u/o.

Bliższe postanowienia o wnoszeniu ofert, waiumłci 
wykonania budowy, plany, formularz* oferto w® i t. 
d., można przeglądać, a formularze ofertowe 1 kosz
torysowe nabywać począwszy od dnia 29 lutego 
1928 r. w Wydziale Drogowym w pokoju Nr. 300 w  
wymienionej Dyrekcji Kolei Państwowych, w godzi
nach urzędowych od 10 do 12.

Oferty należy złożyć najpóźniej do dnia 2i marca 
1928 r. do godziny 12.tej, do skrzynki ofertowej Wj 
Dyrekcji.

Otwarcie ofert nastąpi tego samego dola o godzi
nie 12-tek („Monitor Polski" Nr. 58 z 10 III. 1928). 

«

6 Okręgowe Szefostwo Budownictwa Lwów ogła
sza przetarg nieograniczony na remont zwykły kon- 
serwacyj ty budynków wojskowych w Garnizonach 
D. O. K. VI. na rok 1928/29. Otwarcie ofert nastąpi:

Garnizon Lw ów : na roboty murarskie 15 marca, 
godz. 8-ma; na roboty ciesielskie 15 marce godz-' 
12-ta; na roboty ślusarskie 15 marca, godz. l*-ta:, 
na roboty studniarskie 16 marca godz. 8-ma; na ro-> 
boty blacharskie 16 marca godz. 10-xa; na robot#! 
stolarskie 16 marca godz. 12-ta; ne ro i ot y malarska 
16 marca godz. 14-ta; na roboty Iakiern'cze 17 tnaf- 
ca godz. 8-ma; na roboty elektrotechniczne 17 mal
ca godz. ll . ta ;  na roboty kaflarslde 20 marca gods-
9-fa; na roboty szklarskie 20 marca godz. 13-ta; n* 
roboty instaiacyjno-wodociągowe 21 marca godi<
10-ta.

Garnizon Stanisławów: na wszystkie roboty O* 
twarde ofert w Komendzie Garnizonu Stanisławów, 
dnia 23 marca, godz. 10-ta.

Garnizon Tarnopol: na wszystkie roboty ołw irol* 
ofert w  Komendzie Garnizonu w  Tarnopolu dnie 2̂  
marca godz. 10-ta.

Formularze ofertowe otrzymać można za opłzt* 
u Kierownika Kamcelarji 6 Okręg. Szefostwa Bad- 
Lwów, Wałowa 16, III. piętro, drzwi Nr. 83, gdzJ* 
też udziela się szczegółowych wyjaśnień.

Oferować można na wszystkie rodzaje robót X** 
zem lub też tyllko na poszczególne roboty, —  przS? 
czem oferty na każda kategorię robót muszą WJ* 
złożone w  oddzielnych kopertach zalakowany®*1, 
(„Monitor Polski" Nr. 53 z 5 marca 1928).

Wydawca 7.3 Spółkę Wyd. ..Nowy Dziennik": Zygmunt Hochwald. — Redaktor naczelny: Dr. Wilhelm Berkelhammer.
Rcdtutc- vdpow.cdza.jy: Zygfryd Moses. — Nowa Drukarnia Dziennikowa. Kraków. Orzeszkowej 7, pod zarządem Maksymiliana Feldmana


